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Własny wysiłek i sympatja świata
Kraków, 18 listopada.

(b ) Droga sjonizmu jest drogą samopomocy. 
Na tem stanowisku stał sjonizm polityczny 
od pierwszej chwili swego powstania. „Einem 
Yolk, das sich selbst nicht helfen kann, ist 
uberhaupt nicht zu helfen** —  oto słowa Her- 
dn. I w tem tkwi też wielkie etyczne znacze
nie sjonizmu. Sjonizm nie apeluje ani do mo 
ey pozaziemskich, jak stary mesjanizm ży
dowski, ani do ziemskich mocy poza żydo- 
słwem leżących, jak stara asymilacja żydów 
ska. Sjonizm podejmuje hasło mędrca: im
ejn ani li, mi M? —  nadaje mu nawskróś 
współczesną treść polityczną i czyni zeń gra
nitowy fundament swojej ideologji. Na Je
dnym z dawniejszych już kongresów wyraził 
to bardzo pięknie W e ;zmann: „Ple einzigo
Grossmacht, die uns helfen kann, ist das ju- 
dische Volk“.

Nikt z nas jednak, a przedewszystkiem wHel 
ki nasz Wódz, Teodor Herzl, nie pojmował 
szcźytnej idei samopomocy w  sposób c;asny 
J pyszałkowafy. Już Herzl zdawał sobie dosko 
nale z tego sprawę, źe dzieło tak wielkie i tak 
zarazem trudne, jak sjonizm — odbudowa 
Ojczyzny żydowskiej i regeneracja narodu 
żydowsk'ego —  n:e da się inaczej zrealizować, 
jak tylko w atmosferze życzliwej sympatii 
świata kulturalnego. Wszystkie też wysiłki 
Horzła były skierowane z jednej strony ku po 
zyskaniu dla idei sjonistycznej — żydostwa. 
z drugiej zaś strony —  równocześnie i równo 
miernie —  ku pozyskaniu sympatji czynni
ków decydujących w  polityce światowej. Po
dróże Herzla do Konstantynopola, Paryża, 
Londynu, Rzymu, Berlina i Petersburga —  
ten właśnie cel miały na oku. Bez sympatji i 
pomocy świata nie zrealizujemy sjonizmu.

Przyszła wojna, a wraz z nią —  dla nas, 
dla Żydostwa —  Deklaracja Balfoura i man
dat palestyński, powierzony przez Ligę Naro
dów Wielkfiej Brytanii. Pierwsze dziesięciole
cie Deklaracji Balfoura —  którego jubileusz 
święci właśnie naród żydowski w sposób ser
deczny i uroczysty wszędzie gdz;ekolwiek ży
je —  znane jest dostatecznie. Po okresie przy 
gotowawczym, przyniosło nam ono górne 
chwile wielkich triumfów i sukcesów w  Pale 
stynłe, poczem nadszedł okres zastoju i kry
zysu, który trwa dotąd. Za jedną z przyczyn 
kryzysu uważane jest ogólnie w  kołach sjoni- 
tłycznych stanowisko rządu angielśk'ego 
względnie j .estyńskiego wobec dzieła wvbu- 
'dowy żydowskiej siedziby narodowej w  Pale
stynie. Rząd mandatowy, wbrew Deklaracji 
Balfoura I wbrew postanowieniom mandatu, 
nie okazał tej pomocy sprawie naszej, jaką 
przyrzekl i  historycznym dokumencie balfou 
rowskim i j l o  jakie] mandat go obowiązuje. 
Nie jest to przyczyna jedyna ani wyłączna, 
ale z pewnością jedna z przyczyn ważniej- 
atych.

Nie w  tym związku mSejsce na poruszanie 
problemu: Angija a Palestyna. Anglja ma za
pewne swoje powody, dla których tak postę
powała, a nde inaczej. Byłoby z naszej strony 
jnaiwnam przypuszczać, iż te powody mają

swe źródło w świadomem lekceważeniu na
szej sprawy lub w  jakiejkolwiek względem 
ndej niechęci. Faktem atoli jest, że pod adre
sem administracji palestyńskiej możemy po
stawić bardzo wiele poważnych zarzutów i że 
wiele zarządzeń oraz pociągnięć tej admini
stracji przyczyniło się do powstania lub, eo- 
najmniej, do zaostrzenia i przedłużenia kryzy 
su. W  tym względzie wszyscy sjoniści są mię 
dzy sobą zgodni, różnica bow»em między na
mi; a Żabotyńskim leży na innej płaszczyźnie. 
Svmpatia zaś świata, o której wyżej mówi
liśmy, a bez której sjonizmu n>e zrealizuje
my, ucieleśnia się dzisiaj, politycznie, w  sta
nowisku, jakie Anglja, jako mocarstwo man
datowe, zajmuie wobec dz‘eła wybudowy sie
dziby żydowskiej w  Palestynie.

Z tego względu musimy z wielkiem zado
woleniem powitać enuneiacje kierujących an 
gielskiieh mężów stanu, złożone na uroczysto
ści balfourowSkiei w  Londynie, o której na 
innem miejscu dzisiejszego numeru szczegóło 
wo donosimy. Z  ich ważki-ch, a szczerą sym
patią dla sjonizmu przepojonych słów wyni
ka, że stanowisko Angłji wobec -jonizmu nie 
zmieniło s:e od r. 1917 an? o jotę. Jeżeli An
glia zawdodła w  tvm czasie niektóre nasze 
nadzieie, to Lord Balfour tłómaczy nam to 
temi słowy: „Nie wszystko jest takie proste 5 
nie idzie jak z Płatka, iak tego życzyliby so
bie sioniścfi'*. Jednocześnie jednak zarówno 
Lord Balfour, jak inni oficialni przedstawi 
ciele rządu zapowiadają zmianę kursu rządu 
angielskgego w  kierunku aktywniejszej pomo
cy dla sprawy sjonistycznej. Tę zapowiedź w
10-tą rocznicę Deklaracji Balfoura przyjmuje 
my-* w  nadajej'. że nraca palestyńska po w- 
kresle zastoju i kryzysu wejdz!e znowu na to
ry wielknrzutnej i kontruktvwnej akcji o od
powiednich rozmiarach i od po Wiedniem tem
pie.

P O I N T  B L E U
(NIEBIESKI PUNKT)

NAJLEPSZA SŁUCHAWKA

NAJLEPSZA SŁUCHAWKA 
OBECNYCH CZASÓW DLA ODBIORU 
NAWET NAJSŁABSZYCH RADJOSYGNAŁÓW

Najwyższa czułość, 
szlachetność tona i sita głosn.
Nadzwyczajna lekkość należy 
do specialnych zalet słuchawek 
„POIN1* BClU". Przy precyzyjnym 
na tawianin tych ałocbawek 
słyszycie wszystko, szlyszyeie dobrze'

Do nabycia we wszystkich składach radjosp»*ętn 

ZAKŁADY FABRYCZNE

IDEAŁ RADIO, KRAKÓW
RYNEK GŁÓWNY L. 5b (SIENNA 2) 

Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie

IAUBERGERA ES5SSS“ V
WB Wł. Bolońaki (Z. Raba oast.) Kraków Patae Spiski

Atoli wszystko, co nam dać może Angija i  
rząd palestyński, to tylko owa atmosfera SJW 
patji, o której mówił Herjd —  sympatji koflM 
cznej dla realizacji sjonizmu, ale nie mogącej 
zastąpić własnego wysiłku żydostwa w  wtel- 
kiem dzfcele samopomocy, które nazywa Ag 
sjonizmem. I ten to wysiłek rozstrzygnie W  
ostatnim rzędzie o losach sjonizmu.

Joint uchwala nowe kredyty
dla wschodniel Europy

Berlin. 17. 11. ŻAT. W  tutejszem biurze Joim 
tu odbyło się posiedzenie rady fundacji Jołntu, 
na którem powzięto szereg uchwał w  sprawie 
dalszej działalności kredytowej w  krajach 
wschodnio-europejskich. Uchwalono wyasygno 
wać kredyty dla spółdzielczych kas oszczędno 
ściowo-poiyczkowych w  Polsce, Rumunnji 1 na 
Litwie w  wysokości 275.000 dolarów. Ze wzglę

du na wysoce krytyczną sytuację żydowskich 
kas kredytowych na Litwie wyasygnowano PU 
nad 135.000 dolarów dla Litwy. Postanowiona 
też przeprowadzić w  porozumieniu z organiza
cjami litewskiemi gruntowną reorganizację 1 * *  
nację żydowskich spółdzielni kredytowych 
na Litwie.

 V-~ -  *

Tragiczna sytuacja pogorzelców 
kockich

Warszawa. 17. 11. ŻAT. Przybyła tu dolega 
cja z Kocka w  osobach rabina Morgensterna i 
prezesa gminy Welnberga, celem interwencji 
u tutejszych instytucyj żydowskich na rzecz 
pogorzelców, którzy po pożarze w  lecie br. nie 
maja dosłownie gdzie się podziać i poniewiera 
ją się po piwnicach, stajniach itd. Sytuacja po 
gorzelców staje sie wysoce krytyczną, szcze
gólnie wobec zbliżającej się zimy,

Konferencja w min. oświaty 
w sprawie nauki religji łyd.

Warszawa. 17. U . PAT- W  dniu 29 listopad* 
br. odbędzie się w  ministerstwie W . R. i O. P< 
pod przewodnictwem ministra Dobru dzid e*tt 
konferencja w  sprawie programu nauki refigjf 
mojżeszowej w  szkołach powszechnych, 
którą został zaproszony szereg rabinów 
nauczycieli religji mojżeszowej.
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Po łajdackim napadzie na pos. Grynbauma
Peilcicnt nr. 824. zmEcsicny w czrnne&fech 2 pole

cana mśn. Skfadkcwskles**-
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 17. 11. Sin. W  związku z napadem ■ 
na posła Grynbauma p. minister spraw wewne 
toznych Składkowski zarządził dochodzenie 
dyscyplinarne przeciwko policjantowi nr. 82% 
który pełnił służbę krytycznej chwili i jedno
czesne zawieszenie go w  czynnościach.

Dzisiaj odwiedził posła Grynbauma oficer ko 
mendy miasta wraz z przodownikiem policji i 
•pisał protokół. Jednocześnie przybył poli
cjant za nr. 824, który częściowo potwierdził 
Beznania pos. Grynbauma i jedynie w niektó
rych szczegółach podaje inne fakty.

Wywiad „ABC“ z posłem 
Grynhaumem

Warszawa, 17 11. Sin. W  związku z napa
dem na posła Grynbauma zwróciło się do mc 
go wydawnictwo prawicowego dziennika 
^ABC" z prośbą o wywiad. Na . pytanie: C > ' 
Pan sądzi*- o napadzie? Poseł Grynbaum o 
łwiadczył:

Jestem przekonany, że napadu dokonali 
Chrześcijanie. Napad został prawdopodobnie 
zorganizowany przez poznańską organizację

obrońców wiary i ojczyzny. Organizacja !‘i 
nosi się z zamiarem bojkotu mniejszości na
rodowych.

Do tego dodaje „ABC", że interesować musi 
dlaczego wiadomość o napadzie na posła 
Grynbauma tak późno przedostała się do pra
sy. Należy jednak stwierdzić, że wiadomość o 
napadzie ukazała się nazajutrz w  Haincl>\ 
tak, że podejrzenia ABC nie mają żadnej pod 
stawy.

Rokowania o utworzeniu Bloku 
mniejszości narodowych

Warszawa, 17 11. Sin. Dzjś rozpoczęły się 
rozmowy między posłem Grynhaumem a 
przedstawicielami' poszczególnych mniejszości 
narodowych w sprawie utworzenia Bloku 
mniejszości narodowych. Rozmowy z poszczę 
gólnemi grupami doprowadziły już do pewne
go porozumienia. Należy się wobec tego spo
dziewać ogólnej konferencji przedstawicieli 
wszystkich mniejszości narodowych.

Pasiporty iedeiak &et&niete?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 11. Siin. Prowadzone od kil
ku dni konferencje i wymiana zdań pomiędzy 
■ajnteresowanemi czynnikami w sprawie obni 
teuia cen paszportowych trwają w dalszym 
ciągu. Jak się dowiadujemy, pannje w tej kwe 
*tji ogólnie tendencja w  kierunku liberalnym, 
cmńer zająca do obniżenia dotychczasowyen

wysokich opłat paszportowych. Władze je
dnak traklują tę sprawę dość ostrożnie ze 
względu na możność zaszkodzenia uzdrowi
skom i miejscowościom klimatycznym krajo
wym. Mimo różnych zaprzeczeń dowiadujemy 
się, że decyzja w tej sprawie zapadnie w  
dniach najbliższych.

■WMWMMriii. u, iii u. iiail-fcllliiJWItlitHiliiltMITjgnnaiiBrtiiwwiTit.

Wywiad z ministrem Składkowskim
Wiedeń. 17. Tl. PAT. JH. F. Presse“ zamie

szcza rozmowę z polskim ministrem spraw we 
wmętrznych gen. Składkowskim na temat re
formy konstytucji polskiej, przeprowadzonej za 
Zgodą sejmu. Celem jej —  powiedział minister 
—  było wzmocnienie władzy wykonawczej 
państwa W  dalszym ciągu wywodów wskazał 
minister na reformę administracyjną przeprowa 
dzoną w  jego resorcie. Co do położenia mn!ej- 
szoścl religijnych zapewnił, że skargi znacz
nie się zmniejszyły. W  Rzeczywistości jest za 
gadnienie mniejszości w  pierwszej linji zagad

nieniem dobrej administracji. Wobec tego, że 
przyznaliśmy gminom i okręgom daleko idącą 
autonomję posiadają mniejszości prawo utrzy
mywania własnych szkół i wykonywania ob
rządków religijnych. Nie potrwa długo a mniej 
szóści będą równie Wiernymi i szczerymi oby
watelami Polski, jak sami Polacy.

Na pytanie, czy ruch monarchistyczny w  
Polsce może stać się niebezpieczeństwem dla 
republiki odpowiedział minister kategorycznie: 
nie! *

Aresztowanie dwóch dyrektorów banku
w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 17 11. Sin. Wczoraj wieczorem 

uia polecenie sędziego śledczego II. okręgu za a 
resztowano dwóch dyrektorów Banku spół
dzielczo-społecznego (Bracka 17). Bank Spóf 
dzielczy miał już oddawna popełniać szereg 
systematycznych nadużyć, między nnemi 
bank wydawał przysłane do inkasa towary, 
zaś pieniądze pobrane za te towary nie zwra

cał wysyłającemu. Również weksle otrzymane 
do dyskonta puszczał w obieg i uchylał się 
od zwrotu zarówno pieniędzy jak i weksli. -  
Między innemi na kilka tysięcy dolarów zo
stała poszkodowana Cukiernia Ziemiańska w 
Warszawie i Bank Ziemi Łowickiej. Docho
dzenia w toku.

r^anttest&cja studentów-opozycjonistów
w Moskwie

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Moskwa, 17 11. (D ) W  tych dniach odbył 
*ię pochód studentów, którzy ruszyli olbrzy
mią ir.n-n na plac Czerwony niosąc transpa
renty , p.suini: Piecz z dorobkiewiczami re 
Wuiut-j.. -Mech żyją leniu iści i trockiści —

zwolennicy czystej idei rewolucyjnej!
Demonstranci zostali aresztowani j natych

miast wysłani specjalnym pociągiem na Sy- 
berję,

EtacGa m inistrów
od naszego korespondenta)

Warszawa. 17. 11. Sin. Jutro popołudniu o
g-j-Jz. ;i-tej odi.cdz.c się zwyczajne posiedzenie 
Rady ni nistrów. Na porządku dziennym znaj* 
t aje się 3! spraw, m iedzy innemi umowa mię
dzy Czechosłowacją a Polską o uregulowanie 
w zajem nej komunikacji kolejow ej, dalej projekt 
rozporządzenia Prezydenta o wykonywaniu 
wyroków śmierci wydanych przez sądy karne. 

 o -

Oświadczenie marsz. d’Esperay
(Telefonem CM naszego korespondenta)

Warszawa. 17. 11. Sin. Ma:szalek d‘Esperay,
który dziś przybył do Warszawy, oświadczył 
przedstawicielom prasy co następuje: Szczęśli 
wy jestem, że z woli. Prezydenta Republiki 
francuskiej dano mi zlecenie najwyższego od
znaczenia wojskowego fram„i,kiego tak znako
mitemu wodzowi i mężów, stanu, jakim jest 
marszałek Piłsudski. Równ eż rad jestem nie
zmiernie, że poznam oddawna mnie interesują
cy kraj po-Iski który coraz irpiej się rozwija 
pod rządami marszałka, którego iak wysokof 
we Francji cenimy.

Wicepremier Bartel zdał egzamin 
szoferski

< Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 11. Sin, W  dniu dzisiejszym 
w godzinach rannych p. vv: ceprem jer Bartel 
zdał egzamin szoferski.

Zmiana na stanowisku wojewody 
warszawskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 17. U . Sin. Jak się dowiadujemy, 

w najbliższym czasie ustąpić ma wojewoda 
warszawski p. Sołtan- Na jego miejsce upatrzo 
ny jest podobno obecny wojewoda nowogrodz 
ki p. Beczkowicz.

Podpisanie umowy z sowietami 
w sprawie ^wretu zebytkńw Fu fiu* 

rsinych
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 17 11. Sin. Wczoraj o goilz. 6-ej 
popoł. w gmachu poselstwa sowieckiego pod-, 
pisany został układ w myśl artykułu 11, tra
ktatu ryskiego. Na mocy podpisanego układu 
Sowiety oddają Polsce zabytki muzealne, ar
chiwa. bibljolekę, rękopisy i pamiątki polskie 
zrabowane ; wywiezione do Rosji przez rząd 
carski. Pierwszych transportów z Sowietów 
należy się spodziewać w ciągu miesiąca. Ju
tro z okazji podpisania układu poseł Bogomo 
Iow wydaje śniadanie dla sfer rządowych 
z udziałem przedstawicieli prasy.

 o -

Nowy „król** na widowni
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 17. 11. Sin. W  ostatnich dniach co 
raz częściej zdarzają się występy obłąkanych, 
którzy wmawiają sobie że są królami. Dziś u. 
kazała się w  Warszawie odezwa nowego warja 
ta z podpisem „Adam I., król ukraiński". Mani 
fest jego rozpoczyna-się: Ja Adam !. król Ukrai 
ny. król Zaporoża ogłaszam konstytucję Ukrai
ny i jednocześnie oświadczam, że ogłaszam am 
nestję: Podpisany: Adam Montresor.

Jak skonstatowano jest to były urzędnik 
hetmana Skoropadskiego, który stracił całe mie 
nie i jest chorym umysłowo.

—  PRAW D O PO D O BN Y PRZEBIEG PO GO 
DY NA PIĄTEK (wedle danych P.I.M.) Na o* 
gól w  całym kraju pochmurno ł mglisto. Odzie 
niegdzie drobne opady śnieżne. Słabe wiatry
północno-wschodnie.

— „HEATID-PRZYSZLOSC". Zielona J7, I. p. ot 
Dziś w piątek dnia 18 bm. o gaciz 8 wiecz. referat 
p. SchScbtera n. t. ..Ustrój społeczny. w rozwoju bj 

j atwyczoyiń'. Goście mile wiwziAOh
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Idealny
k re m

wzmacnia skórę, konserwuje 
i abłonek i nadaje cerze nie- 
r-o równany blask świeżoś •

Tragedia Trockiego
Trzeźwy realista Staliit pokonał romantyka Trockiego
(10 Uchwałą centralnej komisji i centralnego 

Iromit&tu, a więc dwóch najwyższych insian- 
)cyi komimStycznej partii Unii sowieckiej w y 
kluczono Trockiego i Zinowiewa z partji, u- 
dzielono Radkowi nagany, wykluczono Kainie- 
iftiewo, Rakowskiego, Smilgę, Jewdochimowa i 
jAdejewa z centralnego komitetu, a Muralowa i 
towarzyszy z centralnej komisji.
; Uchwała powołuje się na działalność wyklu 
fczonych przywódców opozycji, którzy usilowa 
Iłi stworzyć nielegalną organizację, nie zastoso
wali się do rozkazu instancyj partyjnych i prze 
nieśli dyskusję o zasadniczych problemach ko 
munizmu na zewnątrz partji zapomocą tajnych 
Łgromadzeó.

A  więc Trocki wykluczony z komunistycznej 
partji Rosji, której obok Lenina był na&enjal 
olejnym twórcą i organizatorem! Krótko przy 
ponihiamy tylko, że Trocki jako organizator i 
twórca czerwonej armji pokonał Kolczaka, De 
tnkina. Judenicza i Wrangla, że potem zreorga 
nizował sowieckie koleje, że twórczym był i 
petnym inicjatywy na każdem polu działalności 
państwowej. Teraz, po czterech latach opozy
cji, znalazł się Trocki w  położeniu, że musiał 
Się uganiać autem za zwartemi masami masze 
rujących w  świątecznym pochodzie robotni
ków. Dy móc do nich przemówić. Nie było dla 
niego miejsca na trybunie, skąd przemawiali 
Stalin i Bucharn.

Jeśli się chce obiektywnie ocenić sytuację, 
musi się przyznać, że wykluczenie Trockiego i 
towarzyszy z partji oznacza właściwie zwycię 
stwo zdrowego rozsądku nad rewolucyjnym 
romantyzmem, którego płomiennym chorążym 
by t Trocki. Ten bajecznie uzdolniony czło
wiek, świetny stylista, głęboki znawca literatu 
ry, wspaniały i porywający mówca śni wciąż 
swój sen o wszechświatowej rewolucji, jest 
zawsze gotów rzucić w Europę gorejącą ża- ( 
giew rewolucji, nie może się pogodzić z istnie- j 
jącym stanem rzeczy Stalin jest oportunistą, j 
ale zna lepiej rzeczywistość i umie się z nią li- j 
czyć. Dla pokoju światowego, dla wy zdrowie- j 
ula Europy zbawiennem jest wykluczenie Tro
ckiego. chociaż jego osobista tragedja jest głę
boko przejmująca.

Jeśli się Stalin do tego kroku zdecydował, za 
ważyć'musieły na szali ws padków prócz osobi 
stej animozji motywy głębszej znacznie natury 
Ciężko przyszła Stalinowi ta decyzja, ~zego 
najlepszym dowodem jest fakt, że do ostatniej 
chwili prowadzono z opozycją rokowania, by 
umożliwić jakiś kompromis. Moskiewska „Pra
w da" otworzyła kilka razy w  tygodniu swe ła
my dla dyskusji, udzielono też opozycji możno
ści agitowania w  łonie partji, ale rozbieżność 
fcdań była tak wielką, że nie udało się rzucić po 
most pomiędzy te dwa tok namiętnie zwalcza 
jąee się obozy.

Za kilka tygodni odbędzie się x v - Kongres 
partji komunistycznej, który ostatecznie zade 
cydujt o losie Trockiego, Wtenczas okaże się 
wk’e są właściwie siły opozycji. Dotychczas 
bowiem opozycje żyła wyłącznie tylko z nie
zadowolenia pewnych kół inteligencji i studen 
tow. zwracających się przeciwko biurokratyz
mowi partji, oraz ze znacznie głębszych odru 
chów niezadowolenia pewnej części klasy ro
botniczej. a zwłaszcza bezrobotnych, którzy 
wy« migrowali ze wsi, a w  mieście nie znaleźli 
jeszcze pracy- Większość, chcąc pozyskać dla 
siebie zwłaszcza robotników, ogłosiła w  mani
feście siedmiogodzlnny dzień pracy i przyjęła 
inne postulaty opozycji, chociaż zdawała sobie 
dobrze z tego sprawę, że ich realizacja w obec 
nej sytuacji gospodarczego życia Rosji jest nie 
na czasie.

Teraz Trocki zndjduje się poza nawiasem 
partji, co oznacza w  Rosji sowieckiej właściwie 
cywilną śmierć. Dla Trockiego pozostają obe 
cju. tylko dwie drogi; ułbo pozostanie na po-

yerunku, eo pociągnąć ?a sobą musi więzienie, 
albo ucieczka zagranicę i rozpoczęcie .znowu 
roli błędnego rycerza rewolucji po większych 
miastach europejskich. Tragedja Trockiego ma 
w  sobie coś wyruszającego, ale była ona nie
uchronną. Trzeźwy realista Stalim pokonać rnu 
siał romantyka Trockiego...

"robJem Trockiego ze stano
wiska żydostwa

W  , Chwili1’ zamieścił onegdaj —  jeszcze 
przed wykluczeniem Trockiego z partji komu 
nistycznej —  Dr, Ignacy Schwarzfcart intere 
sujący artykuł, rozpatrujący problem Troc
kiego z żydowskiego punktu widzenia Są bo
wiem między przywódcami opozycj- i „rdzeń 
n,i“ Rosjanie, atoli piętno i charakter nadają 
jej żydzi Trocki. Zinowijew i Kamie.iiew,

Leży w  „wydzielaniu1* tych trzech osobi
stości poza nawias oficjalnego bolszewizmu 
tragedja żydowska sui generis. Wysłużywszy 
się rozbudowie i umocnieniu bolszewizmu, sa
mi znaleźli się dziś, jak grat zbyteczny, poza 
nawiasem aparatu państwowego tej Rosji, 
której poświęcił5 swe zdolności, ^cjłizrr i 
ofiarna pracę. Są traktowani jak zdrajcy.

Mas\ rosyjskie nie rozumieją róznjc pro- 
gramatycznych między partją oficjalną a opo 
zycją,

one widzą głównie to, co łatwiej działa na ich 
wyobraźnię: opozycję prowadzą głównie „Ży-

B O  M f l ł t O S C i

Niew’dom? pianiści
Ostatnią nowością, wydaną w rzeźblonem 

piśmie dla niewidomych, są ...charlestony. 
Muzyka taneczna, wprowadzona do katalogu 
rzeibiomgc pisma, młała tak silne powodze
nie, że ang ’lsk5 instytut narodowy dla niewi 
domyeh po-tanowT wydawać co n>itsfą<Sf 4 
foX-troiły V.b charlestony.

Dyrektor departamentu muzycznego w insty 
tuc;e oświadczył, że ten rodzaj muzyki olwle 
ra przed <d-py«ij muzykami hory o nty nowe 
i.., bardzc luk oiywne. Każdv ta liec drukowa 
ny jest w  25-ciu egzemplarzach. Ni. w'domf 
wyuczają sio &<. w D-zeciągr dnia. Kwiczą, a 
ip'eczorc-n w^giywają je na balach pryw* 

tnvch
Dowiedzioniem jest, że są on: najlepszymi 

pianistami, dz-eki wyostrzonemu zmv«łowi ry 
tmu i zamiłowaniu z iak;em przygrywają do 
tańca. Pewien staruszek 80 cio letni, który 
był przez 60 łat organistą, wygrywa teraz fox 
trotty z nadzwycząjnem zamiłowań.; m i wer 
wą.

Wyludnienie Eurony?
Europę czeka stałe zmniejszanie się zaludnienia, 

przyczem spadek ten dotknie wszystkie rasy, — tak 
brzmi wyrok dra Brlsma.na, profesora ekonomii wyż 
szei szkoły handlowej w Góteborgu, który dowodzi, 
że o dro-ku 1913 cyfia urodziu we wszystkich kra- 
Jach, z wyjątkiem Holandii, relatywnie 1 absolutnie 
się zmniejszyła. Przyrost ludności trwać Jeszcze bi
dzie dwa albo trzy dziesiątki lat. Następnie przez 
pewien czas ubytku nie będzie się leszcze odczuwa
ło i dopiero po. setce lat cyfra zaludnienia zrówna 
się z cyfrą obecną, łub spadnie nawet poniżę5

Sztuczny organ mowy
Jeśli wierzyć wiadomości, podanej przez „Chica

go Tribune", udało się chirurgom waszyngtońskim 
przyv rócić amerykańskiemu senatorowi Dupontow! 
głos, który utracił był na rkutek operach krtani, 
wymagające! usunięcia struu głosowych, oraz duże) 
części języka. Pan senator posiada obecnie w gar
dle aparat kauczukowy, tak misternie skaastruowa-

dzi‘\ rząd — Rosjanie. I  raasy rozumieją łoi 
—  symbol.

0  có toczy stę w fstoege walka?
Najistotniejsza fóżnica, jaka eorwa bardzie,

pogłębia się między opozycją bolszewicką s 
większością rządową polega na powrotnym 
procesie nacjonalizacji ruchu bolszewickiego 
w  Rosji.

. .Stalinowcy powiadają: naprzód norządA  
i  siła u siebie w  domu, naprzód potęga i od
rodzenie państwa l  —• narodu rosyjskiego, a 
później akcja dalsza. Trock i 1 jego grupa tą } 
supremacji narodowych haseł rosyjskich »  
znać me chcą i tylko w  równoniiemem dzfą- 
łaniu na wszystkich frontach zgodnie z po
czątkową teorją Lenina, widzą zbawienie — 
ludzkości.

1 tu rodzi się —  „na drodze najmniejszego 
oporu" —  antysemityzm, choć naturalnie T ro  
cki oddalił się w zupełności od żydostwa i  zer 
wał z niem na całej linji. Mimo to n

w  ich zupełnie przekreślonem żydostwtef 
przeciwnicy odnajdują argument walki przeciw, 
społeczeństwu naszemu. I w ten sposób Troccy! 
sta.ą się źródłem cierpień narodu żydowsk-egOw 
Cierplcnta te są dla nich obojętne, ho oddzieli-; 
U się psych+czołe ! narodowo zupełnie od nasee 
go społeczeństwa, ale mwwo to ciąży na nich 
„klątwa" fc.li urodzenia. Mści się ona na nich 
indywidualnie, a nn nas zbiorowo, choć nie iuS 
my z nimi ani politycznie, ani narodowo nic 
wspólnego.

Tak było za czasów burżuazyjnej asymila
cji, tak jest też dzóś, gdy „nowj zbawiciele gło 
szą misję żydowską w sferze społecznej".

Jedni i drudzy nie chcieli i nie chcą zroa*- 
mieć, że misia lęh iesi; wielką pomytką dziejo
wą I z punktu widzenia ogólnb-ludzklego I t f  
dowskiego.

Jedni i drudzy nie chcieli 1 nie chcą uznać j 
że potężna sita atawistyczna każdego narodu 
jest również czynnikiem, pod wpływem któregtj 
kształtuje się życie I że uzdrawianie siebie lesń 
i musi być nieodzowaem założeniem wszelkie 
„misji".

P A N I PU N K TU A LN A . Uważa punktualność am
cnotę. Będąc młodziutką czytała, że punktualność 
Jest uprzejmością, cechującą nawet królów. Posta-: 
nowiła wówczas ściśle się do tego stosować.

"Wzbudza ona zadowolenie szefa, przerażenie nt 
dzi, którzy ją zaprosili na przyjęcie l  wściekłoÓÓ 
młodzieńca, który umówił sobie z  nią remie*- 
vous.

W  domu stwarza, niemiły nastrój. Jej punkt* ! 
aluość czyni męża niepunktuałnym irytuje gOt 
gdyż musi się spieszyć i kaleczy się podcza* go
lenia.

Wkońcu zaczyna ją podejrzewać. Czy w  tej poe-, 
ktualnośoi nie tai się obawa, by nie spóźnić siej 
na randkę? Ona czeka. Na kogo?

Pani punktualna nie umie znaleźć się W towa
rzystw ie Budzi dokoła siebie niepokój. I  nie 
wzbudza żadnego zainteresowania, gdyż jest za
wsze na miejscu, zawsze oczekuje...

P A N I N IFPTTNKTU AŁNa. Również u w a ł*  pen 
ktualność za cnotę. Jest bowiem w łaściw ie zaW“ l 
sze punktualna, w  ostatniej tylko chw ili oo i Ją 
zatrzymuje.

Z obawy, by się nie spóźnić, była gotowa d>jt 
wcześnie i... dlatego się spóźniła.

Wzbudza również przerażenie u łudzi, stoon$ 
ją zaprosili do siebie i wściekłość trlodróńcn. 
który umówił sobie z nią rendez-Youa.

W  domu stwarza niemiły nastrój. Stale mąJ na 
nią czeka, niecierpliw i się, nie może się naWSĆ 
spokojnie ogolić.

Wkońcu zaczyna ją podejrzewać. Czy w  tej 
punktu: 'ności nie tai się zdrada? Czy nie w r s d  
z  rnndkl?

Pani niepunktualna nie umie znal źć się w  to
warzystwie. Nieci dokoła nepokój. I  nie wzbudza 
żadnego zainteresowania, gdyż poprostu jej «t-, 
gdy niema na miejscu, zawsze się na nią czek*

Na miły Bóg, jaką wreszcie ma być kobieto? 
Punktualną, czy nie?

ny, że pozwala mit nietylko swobodnie oddychać, 
ale nawet i prawie normalnie mówić. —  Oczywi
ście, dźwięk głosu i ie*.o modulacja sa znacznie przy 
tłumione, ‘ednak porozumiewać się może b f f  trofe 
i  wymawiać wyraźni# wszystkie słowa,

Ma«y fajlatOR

T. SLUŚit ■

Co fest lepsze?



Sir. 4 O TC tfY  DZIENNIK", soEot* 19 XI. 1927 Nr. 900

fc2E<5LĄ£» P R A S Y  Ż Y D O W S K IE J

W obliczu kampanji wyborczej
slępne utarczki wyborcze. — Oferia Pryluc kiego. —  Groźby folkistów. —  Pretensje i ain- 
je. —  Echa napadu na pos, Griinbauma. —  Cci i sprawcy napadu. —  Tradycja, która ni

komu nie przynosi korzyści.
Mamy jeszcze żywo w  pamięci obraz walki 
borczej, jaka toczyła się w  b. Kongresówce 
roku 1922. Utworzono wówczas, jak wiado 

j, wspólny blok żydowski, który połączył 
*ę z blokilem mniejszości narodowych. Poza 
lokiem narodowo-żydowskim pozostało ję
to stronnictwo: foikiści z p. Pryłuckim na 
ele. Grupa ta rozpoczęła wówczas akcję szan 
źli przeciwko blokowi mniejszości narodo- 

ch, zwalczając wszelkiemu środkami 'der.lo 
ję  i  cele tego bloku. Fołkiśc-i ponieśli, jak 

adomo, zupełną klęskę przy wyborach. —  
szedł zaledwie jeden ich reprezentant, p. N. 

ryłuck i, a cała ta partia uległa zupełnemu 
zbiciu  i rozproszkowaoiu. Ponieważ fakty- 

ie p. N. Pryłucki, nie reprezentuje obecn:t> 
dn e j grupy, a folkiścf jako ugrupowanie 

estali niemal istnieć, czego dowiodły w y- 
do rad miejskich i gmin żydowskich w  

. Kongresówce, toteż i inicjatorzy obecnego 
loku  mniejszości narodowych nie uważali za 
‘ usownie wystosować zaproszenia do folłcgistów 

spraw ie ich ndziału w  bloku. P. V. Pryłu- 
k tó ry  w  swoim czasie gromił zajadę blo- 
n azyw a jąc  go „antypaństwowym", nie o 

‘ eszkał jednak zgłosiLć sw ej oferty. W  „Mo 
encfie" ogłosił on artykuł, w  którym pr/.ypo- 

w yb o ry  z  roku 1922 i pisze:
Powstał wówczas blok mrriejs-zośd narodo- 

fwych. Pierwszym warunkiem układu było to, 
le  poszczególne grupy narodowe muszą bez- 
War :i -o doprowadzić do kwisolidacU wszys 
dcicti ouutctw 1 ugrupować, by nie powstały 
konkurencyjne Esty tych narodowości, które 
(Wchodzą w  skład bloku, t aby wspólna demon
stracja mniejszości wyglądała Istotnie Imponują 
co t odbyta się bez dysonansu.

Wszystkie narodowości podporządkowały 
rt temu postanowieniu, tylko wśród Żydów  
>  zapomniano w  obliczu „wielkiego celu** o 
ontrowersiach partyjnych. Tak wfec obecnie 
s#t dla p. Pryłuckiego wielkim celem to, co 
ledarwno było przedmiotem ohydnych napa- 

oszczei stw. a nawet szantażu. Z dalszej 
artykułu staje się atoli jasnem, dlacze- 

blok mniejszoścfi narodowych jest dla p. 
łuckiego „wielkim celem".

Obecnie słyrszcmy ponownie — pisze p. Pry- 
łncki; —  Nleżydowskle mniejszości przeprowa 
dztły u siekoe zjednoczenie. Jako warunek ogól 
Dero bloku. A u nas Żydów? Dzieli przed ple- 
aantun zebraniem wszystkich przedstawicieli 
■nTeJtzcścI narodowych — a Jednak wszystko 
odbywa się znowu w sposób, który może dopro

wadzie do niepożądanych rezultatów^
Na marginesie tych słów czyni .Hajut" na

stępujące uwagi:
P. Pryłucki grozi nie,pożąd.anemi rezultatami, 

grozi znowu. Jeśli mu się nie da mandatów, do 
kona tego samego, co przy ubiegłych wyborach. 
Z „wielkiego celu“ stanie się — „szkodliwa 
sprawa** dla narodu żydowskiego, rozpoczną 
się znowu groźby, że usunie się z Polski tych, 
którzy nie mają obywatelstwa I zaczną się zno 
wu pojawiać oszczerstwa. Kto wątpi, czy p. 
Pryłucki będzie miał znowu odwagę ponowienia 
swei działalności z 1922 roku, ten się myli.

Jak widać, już obecnlie odbywają się wstęp
ne utarczki wyborcze wśród społeczeństwa ży 
dowskiego w b. Kongresówce Już teraz pow 
stają tam nowe ugrupowania, ujawniają się 
nngle nowe tendencje, osobiste ambicje, a im 
ktoś mniiej reprezentuje (jak np. obec.t.ie p. 
Pryłucki), tern większe są jego pretensje.

Do tych wstępnych utarczek należy zaliczyć 
także bezprzykładny napad na posła 'Grfuifcau 
ma. Nie jest obojętną okoliczność, żc napad 
ten odbył się bezpośrednio przed ostatecznem 
zakończeniem układu w  sprawie bloku mniej
szości narodowych, a równocześnie 7 ■"kaza
niem sSę wiadomości, zapowiadających repre
sje przeciwko blokowi; mniejszości Na pyta
nie. kto dokonał napadu i dlaczego to uczynjo 
no odpowiada „Hajnt“:

Odpowiedź na to pytanie >cst tak zrozumiała, 
Że szkoda o tern mówić. Ohydny ten napad ró- 
żrtt się od innych podstępnych napadów, które 
wykonano ostatnio w podobnych okoliczno
ściach, tern, że nie iest to akt zemsty. Nietylko 
osobistych, ale nawet politycznych rozrachun
ków nie miał nikt z postem Grunbaumem do za 
łatwłenda. Staje się to leszcze iaśnteiszem. sko 
to weźmiemy pod uwagę, że napastnikami byli 
nie-Żydzi. 7  nleżydowskiemi partiami nie prowa 
dził poseł Orfmbaum bezpośrednio żadnej walki. 
Dlatego też jasneim jest. że były to uderzenia 
nie za przeszłość, lecz Jako groźba na przy
szłość. Stoimy obecnie przed kampanią wybor
czą. Prowadzi się rokowania w sprawie stwo
rzenia bloku mniejszość!. Chciano więc z pew
nej strony odstraszyć, rzucić postrach na Inicja 
torów takiego bloku, obezwładnić Ich i sparałl 
źować Ich prace.

Niewątpliwie zapomoen kijów n.ie można 
odstraszyć, ani przekonać nikogo. A po tego 
rodzaju czynach pozostaje tylko wspomnienie 
„meksykańskich** obyczajów- w życiu politycz 
nem. a taka tradycja nie przynosi n i k o m u  
korzyścfi.

a horyzoncie politycznym
Przed rozbrojeniem —  zabez

pieczenie
Komisja przygotowawcza międzynarodowej 
nferencji rozbrojeniowej zwołaną została, 

to już pisaliśmy, na dzień 30 bm. i trwać 
do 5 grudnia br. Zadaniem tej sesji będzie 

ttworzenie komfitetu, któryby na zasadzie re- 
olucyj ostatniej sesji Ligi Narodów opraco- 
rai projekt zabezpieczenia i postępowania roz 
emczego.
Przypominamy przy tej sposobności, że w  

łhie państw europejskich panuje rozbieżność 
dań w  sprawie rozbrojenia. Wyłoniły się m*a 
owicie dwie koncepcje: Niemcy, kraje skan- 
.ynawskie i Holand ja są tego zdantja. że utwo

rz e  togo komitetu zabezpieczenia nie może 
leć żadnego wpływu na tok prac przygoto

wawczej konferencji rozbrojeniowej, nato- 
!ast delegacja francuska, z którą solidaryzu- 

e się Polska i inne państwa wychodzi z za- 
>żen£a, że obrady konferencji rozbrojeniowej 
t głównie zależne od uzgodnienia stanowisk 
>aństw w kwestji ubezpieczenia.
Polanie zachodzi, czy uda się uzgodnić ob<e

te koncepcje. Dużą rolę odegra obeenue Rosja, 
chociaż na czele rosyjskiej delegacji nie sta
nie, jak to na początku przypuszczano, sam 
Cziczerin.

Stan angielskich sił zbrojnych
Angielski minister żeglugi powietrznej Sir 

Samuel Hoare wygłosił onegdaj mowę, w  któ
rej polemizował z pacyfistycznem wyznaniem 
wiary marszałka Robertsona, o czem onegdaj 
pisaliśmy. Śjr Hoare zaznaczył, że drażltwą 
sprawę zbrojeń należy rozpatrywać objektyw- 
nie, a nie pod kątem widzenia tych lub owych 
politycznych założeń.

Ciekawe są cyfry, które minister przytoczył. 
W  r. 1914 miała Anglja 44 okręty wojenne, w  
r. 1927 ma ich 13. W  r. 1914 m iała Anglia 
80 krążowników a obecnie tylko 37. w  r. 1914 
— 183 torpedowców, w  r. 1927 —  89. Ilość żoł
nierzy i oficerów marynarki przed wojną wy 
nosiła 145.600, w  r. 1927 —  100.700. Arm ja lą
dowa liczyła w r. 1914 —  174.500 żołnierzy i 
oficerów, w r. 1926 —  151.100. Statków powie
trznych m^ała Anglja w  ostatnim roku wojny  
tyle, że uchodziła za największą potęgę w  tej

dziedzinie, obecnie ilość statków została zna
cznie zredukowaną.

Minister Hoare zakończył swą mowę ośwjiad 
czeniem, że przytoczone cyfry świadczą naj
lepiej o pokojowych tendencjach Anglji, któ
ra swe rozbrojenie posunęła znacznie dalej, 
niż inne państwa europejskie.

Stalin o aktualnych problemach 
gospodarki rosyjskiej

Nafta, cukier, długi, wódka i —  kontrrewolu
cja.

Slaliu udzielił wywiadu zagranicznym dele— 
gacjom robotniczym, które przybyły do Mo
skwy z okazji 10-lecda rewolucji rosyjskiej^ 
W  wywiadzie tym poruszył Stalin cały szereg 
problemów. W  sprawie rosyjskiej produkcji; 
naftowej oświadczył Stalin, że rosyjski pize-i 
mysi naftowy nie zamierza ofenzywy przeciw-' 
ko towarzystwom naftowym innych krajów# 
To, że Rosja może naftę taniej sprzedawać, 
wytłómaczyć sobie można lem, że sowiety za-' 
dawalają sćę znacznie niższym zyskiem. Prze
mysł sowiecki wpływa regulująco na ceny na, 
rynku światowym, tj. przyczynia się do reduifi 
cji tych cen. W  tem szukać należy przyczyn 
nagonki na Rosję sowiecką, którą się sprytnie 
zasłania figowym lliściem komunistycznego* 
niebezpieczeństwa.

W  sprawje długów przedwojennych powołał 
się Stalin na znane oświadczenie Rakowskie
go, byłego ambasadora sowieckiego w Pary-, 
żu. Sowliety chcą zapłacić pewną część tych z aj 
granicznych długów pod warunkiem atoli, zet 
przemysł sowfiecki uzyska potrzebne kredyty; 
na rozbudowę. Wojennych długów caryzmti 
sowiety zasadniczo natomiast płacić nie mogą.

W  sprawie monopolu spirytusowego, oświad 
czył Staliin, że monopl ten jest tylko prowizo- 
rycznem zarządzeniem celem uzyskania do
chodów dla rozbudowy przemysłu. Polityka; 
sowietów zdąża jednakowoż do zmuiejszenla 
produkcji spirytusowej. Stalin w  to wierzy, 
że z czasem uda s*e zrijeść zupełnie ten mono
pol i zastanowić produkcję wódki w  sowietach’

W yw iad swój zakończył Stalin zapewnie
niem. że wewnętrzna sytuacja Rosji jest silną 
5 niezachwianą, że możnaby obejść się już bez 
silnej ingerencji państwowej, gdyby nie kontr 
rewolucja, pozostająca w zmowie(l) z zagra-* 
nieznym kapitalizmem.

z J r U  S A D O w iT *
Dziś zapadnie wyrok w procesie 

komunistycznym
Wczoraj, w drugim dn:u rozprawy t> zdradę g łów 

ną przed lawą przysięgłych w  krakowskim sądzie; 
okręg, karnym przeciw Michałowi Czechowi 1 5-cttr1 
wspólnikom zeznawali świadkowie: siert. Popiel, dot 
zo-r czyni Nowakowa, wywiadowca Henryk Stern- 
berg i in. Świadkowie ci potwierdzili zarzuty aktu; 
oskarżenia.

Obrona sprzeciwiła się zaprzysiężeniu świadka.- 
Popiela z powodu podclrzenia o współudział tego* 
świadka w  działalności korrmmstcznej Czecha; try-> 
buniał postanowił jednak odebrać od niego przysię 
gę, podobnie jak również zaprzysiągł Now akow i 
mimo twierdzenia obrony, że żyw i ona nienawiść der 
Waldówny. Dłuższą dyskusję wywołała wreszcia 
sprawa zaprzysiężenia wywiadowcy Sternbergs, 
którego przysięga została podczas poprzednie! roz' 
prawy unieważnioną z powodu wyjścia na jaw wj 
toku przesłuchania tego świadka, ie  pozostaje otti 
pod zarzutem zbrodni sprzeniewierzenia. W  między 
cżasie zapadł przeciw Sternbergow! wyrok o prze! 
kroczenie sprzeniewierzenia 100 zł, co nie stanowi! 
ustawowej przeszkody zaprzysiężenia. Obrona; 
sprzeciwiła się jednak odebraniu przysięgi od Stern.; 
berga, a to ze względu na poprzednią jego działałj 
ność w organizacji komunistycznej, oraz ze wzglediri 
na. to, ie  na poprzedniej rozprawie podał on nie
zgodnie z prawdą, jakoby sprawa przeciw niemu 
o zbrodnię sprzeniewierzenia została umorzona, a 
więc zeznał świadomie nieprawdę. Trybunał po na
radzie załatwił odmownie wniosek obrony 1 zaprzy 
siągt Sternberga. który powtórzył swe zeznania, 
złożone poprzednio, a obciążające Czecha, Baidin- 
gera, Wiesenfelda i Srokę oraz pośrednio WaldóWi
ne. j

Dziś no przesłuch;’.!-.; dalszych świadków 1 w y
godach zapadnie wyrok.
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Poniższy telearam ZAT-nej otrzymaLś- 
IK* we środę późną ncęą, tak, że możemy 
Sto zamieścić dopiero w dzisiejszym nu
mer ł , Red.

Londyn. (Z A T .) Jak już donieśliśmy telegraficz 
nie odbył się tu w ielk i bankiet na cześć lorda Bal
four* w  związku z lOlelnim jubileuszem deklara
c ji balfourowsktoj. W  bankiecie tym uczestniczyło 
580 wybitnych osoŁis.ości W ielkiej Brytanji, czo- i 
lew e  osobistości społeczeństwa żydowskiego, mi- j 
d istfcw ie angielscy, członkowie Egzekutywy sjo- ; 
nistycsnej, parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy itd. i 
Otrzymano setki depesz ze wszystkich części św ia
ta.

Markiz Reading przemawia 
w Imieniu wł cisy mandatowej

V. uuieuiu włauzy mandatowej były wice-król 
Indyj markiz Reading wzniósł toast na cześć lor
da Baifoura, UtOrego imię jest na wieki związane 
z  historyczną deklaracją z  dnia 2 listopada 1917 r. 
Lord R eu u v , oświadczył, ie  przemawia w  tej 
chwili w -mieniu rządu Jego Królewskiej Mości.

sprawy", zaznaczył dalej markiz Reading, 
„W których można sobie pozwolić na przyjazną 
krytykę wobec rządu. W  uroczystej chw ili jednak 
krytyka milczy. Dzieje się to ze względów wyż
szych: przy wykonywaniu zarządu w  Palestynie, 
który został przekazany Anglji na mocy ;>oi‘t a 
ntiema między państwami sprzymierzonemu rzad 
reprezentuje nie tę lub ową partję, lecz cały na
ród. Gdy deklaracja została ogłoszona, horyzont 
był pokryty ciemnenii chmurami, panowały troski 
i  smutek. Lecz potem zajaśniało słońce, a złote 
blaski i promienie napełniły ciepłem wszystkie 
serca i tchnęły entuzjazm również w  społeczność 
żydowską. Jest dla nas szczęściem, że Anglji po
wierzono władzę mandatową. Lepszego wyboru 
nie można jy ło  dokonać. Anglja zawsze broniła 
wolności religijnej i była bojowniczka wolności 
na całym świecie I przeto występuje ona również 
w  obronie wolności religijnej tych którzy nie na
leżą do żyuowskiej społeczności relig ijnej'-.

Następnie markiz Reading wyraził swoje naj
wyższe uznanie dla zasług pierwszego wysokiego 
komisarza palestyńskiego. Sir Herberta Samuela 
i jego następcy, lorda Plumera.

Markiz Reading zakończył swoją mowę następu 
jącemi słow tm i: „N iw h  mi będzie wolno powie
dzieć w obecności lorda Baifoura, że pomimo je- 
ao pełnej walk i konfliktów karjery politycznej, 
ueazy się on obecnie szacunkiem i przywiązaniem 
WsZystk.ch kół i klas w  Anglji".

Polityka żyd. siedziby narodowej 
bodzie kontynuowana prze z uszy st

ule rządy angielskie
Oświadczenie wicemin. O ra  by Gore.

Podsekretarz stanu dla kpraW kolonjalnych p. 
Ornwhy Gore oświadczył w  odpowiedzi na toast 
markiza Readmga, Ze polityka deklaracji balfou- 
rowskiej jest nietylko polityką obecnego rządu, 
fccz wszystkich rządów angielskich w  ciągu osta
tnich dziesięciu lat. Tak też będzie w  przyszłości. 
Polityka mandatowa, która jeszcze przed kilku la
ty była kwestją sporną w  Palestynie, w  parlamen 
ęie angielskim i w  opinji publicznej, została obe
cnie zaakceptowana przez w: cystkie partje i stała 
ęię wspólnem dobrem. Administracja Palestyny 
jest tern. piękniejszym czynem Anglji, że nie jest o- 
1 3  dyktowana przez centrum. RzlJ angielski z  peł 
nem zaufaniem powierza zarząd Palestyny osobie, 
która staje na czele administracji tamtejszej. 
Wszystko, oo zostało zdziałane w Palestynie, na
leży zawdzięczać inicjatywie i poczuciu sprawie
dliwości pierwszego wysokiego komisarza pnle- 
Styńskiegu i obecnego komisarza, loraa Plumtra.

Ja osobiście, mówił dalej Orrasby Gore, jestem 
szczęśliwy, że wszedłem w styczność z ruchem 
sjonistycznym. Podzielam nadzieje tego ruchu i 
mam zrozumienie dla jego trudności.

Glównem zadaniem rządu palestyńskiego jest 
tapewnienie krajow i spokoju, praworządności i 
porządku Jak dotychczas, udało się to przeprowa 
dzić. Do roku 1925 kraj poczynił znaczne póstepy 
i  dobrobyt ludności w zrost O i i*  obecnie m dw y •

pokonać pewne trudności, to jednak niema powo
du do Obawy.

Dla opinji publicznej całego świata jest rzeczą 
jasną, ze urzeczy >vistnlenie ideałów sjonistycz- 
nych oznacza nietylko stworzenie siedziby dla Ży- 
dpw, lbdz rOwnleż wysoką wartość duchową ala 
całej ludzkości. Co naprzykład skłoniło mnie, ja 
ko nie-Źyda do entuzjastycznego poparcia ideału 
sjonistye/nego? Jedynie myśl, że z cudownego 
kraju palestsńskiego wyszła j>otężna siła histo
ryczna. totalna droga natury i na ich ni en, a ludz
kiego szła od w iary żydowskiej do całej ludzko

ści. Sjonizm sam me mógłby wywołać tanich 
dów. Jeśli nie w  drugim tub trzecim pokotem 
to jednak Ostatecznie ziem U palestyńska prz 
sie ludzkości zbawienie. Jest obowiązkiem w* 
dzy mandatowej dopomóc sjonizmowi w  wyc' 
yan.iu dzieci w  atmosferze hebrajskiej i przyy 

zaniu ich trwale do kraju, w  którym kwitnęła 
gdyś poezja oraz cuda bib!jo  

W  końcu swojej mowy p. Ormsby Goi-e w y ra "  
w imieniu ministra Amery jego .ubolewanie z 
wodu tego, że nie mógł osobiście przvbyć na 
cną Uroczystość.

Prezydent organizacji sjonistycznej Dr Weiz  
mana wzniósł polem toast na cześć lorda Bal- 
foura i zaznaczył, że w  przeciwieństwie do u- 
lartych zwyczajów nie będzie on chwalił czci
godnego gościa. „Jakżeż mam rozpocząć po
chwałę dla jednego z  największych z Wielkiej 
rasy? cóż  mam jeszcze dodać? Uważam za swo 
je największe szezęśctie, że życ.e moje jest 
związane z historycznym aktem deklaracji 
baifoura".

„Silny impuls", ciągnął dalej Dr Weizmann, 
„który skłonił lorda Baifoura do wydania je
go deklaracji, to poczucie sprawiedliwości 
wzgiędc-m rasy, klóra w ele zdziałała dła cy
wilizacji ludzkiej. Nie były to motywy, spo
wodowane względami pol-lycznymi, lecz wy
łącznie akt spraw.edliwości. Odsłonię tu pew
ną tajemn cę: lord Balfour wysunął zastrzeże
nie, aby mandat palestyński został przejęty 
przez Angiję wspólnie ze Stanami Zjednoczo- 
nemj, lub też wyłącznie przez Ameryke. Jest 
to dobitnym dowodem, że nie chodziło o maler 
jalny cel polityczny, lecz o akt sprawiedliwo
ści:, która mus ała by ć spełniona po 2.000 lat. 
Deklaracja balfourowska zbudziła nadzieję i 
tęsknotę w narodzie żydowskim na całym 
świecie. żydzi widzą jak zbliza się chwila, gdy 
liędą spełń'one życzenia i modlitwy szeregu 
stuleci i że cierpienia ich nie były nadaremne. 
Deklaracja balfourowska zrozum ana była w' 
tym sensie, że Palestyna zostaje oddana Ży
dom. Judea dla Żydów. Nawet żołnierze .lor
da Allenby zrozumieli to tak samo. Baron 
Rothschild przejrzał swoim proroczym wzro
kiem. że nastapi dzień, gdy Palestyna stanie 
przed sądem narodów, i położył kamień wę
gielny kolonizacji żydowskiej. W  ciągu ostat
nich 10 lat w ele zostało zdziałane w Palesty
nie. Wykazaliśmy światu, że Palestyna może 
? musi być zbudowana żydowskiemi rękami. 
Obecnie, gdy stoimy u progu drugiego 10-le- 
cua po ugłoszeniu deklaracji balfourowsklej,

;
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adm in istracja  palestyńska pow inna pod jąć kt 
nleczne krok i d la uregu lowania spraw  zw iąf 
zanych  z polityką  rolną, Im igrac ją  i  systeme*1 
podatkow ym  oraz poczynić odpow iedn ie dia 
tw ien ia. Jest obow iąkiom  w ład zy  uiandatoy 
budować żydow ską siedzibę narodową na trw 
łvch  podstawach, co przyn iesie ulgę niet\* 
Żydom , lecz doprowadzi rów n ież do nowe 
odrodzenia całej ludzkości.

H. Samuel o ,Agencji Żydowskiej
i o  w s p ó łp r a c y  z  r z ą d e m  a n g i e l 

sk im
Pierw szy W ysoki Kom isarz palestyński, & 

Herbert Simue! Wspo-mniał w  swojej mowie o  i 
twarciu uniwersytetu hebrajskiego przez lor« 
Baifoura i skreślił w  żywych barwach tę wsp-, 
niałą uroczystość. W  ciągu ostatnich 10-lat z&oi; 
lano bardzo wiele. Ludność żydowska powiększ" 
la się o  100,000 głów, powstały kwitnące kolon 
i przedsiębiorstwa przemysłowe. Antagonizm 
strony ludności arabskiej został znacznie złągj 
dzony. Hebrajska kultura i język czynią wielk 
postępy. Urzędnicy angielscy, którzy mają > 
zwalczenia liczne trudności, zyskują sobie wdza 
czność narodu -żydowskiego. Naród żydowski i  
całym świecie i jego przywódcy z  Drem Weizma 
nem na c2ele złożyli niezliczone ofiary.

„D w ie sprawy", mówił dalej Sir Samu* U ,gn 
ją doniosłe znaczenie życiowe dla przyszłego r> 
woju żyaowskiej siedziby narodowej. Po pte. 
sze zorganizowanie „Agencji żydow skiej'-, kt" 
ma się opierać na trwałych podstawach w&J' 
kich odłamów żydostwa, po drugie, i to jest 
czą najważniejszą: rząd angielski i  admuustr- 
palestyńska muszą poświęcić jak najwięcej UW 
rozwojow i gospodarczemu Palestyny. Przed 
laty, lord balfour współpraco wał z  wMkim i 
dem D‘IsraeMm na kongresie berlińskim. Praga 
podobnie słyszał on już wówczas po raz pierwsi 
myśli D Israeli-ego o  odrodzeniu naro lu tydo 
skiego w  Palestynie. Przez swoją współprac 
D‘Israclim, lord Balfour nawiązał kontakt z pr 
szłością żydowską, przez wydcule swojej hi 
ryczmej deklaracji lord Balfour związał swojej 
mię z przyszłością żydowską.

Lord Balfour składa drugą deklarację
Po tych przemówieniach powstał z miejsca 

lord Balfour, któremu wszyscy obecni zgoto
wali burzliwą owację.

„Jestem głęboko wzruszony", powiedział 
lord Balfour. „że imię moje jest związane z je
dnym z najważniejszych eksperymentów. Pra 
wdą jest, że jestem jednym z najstarszych sjo 
ni stów angielskich Jeszcze nadługo przed de
klaracją dzieliłem się z Drem Weizmannem  
myślami i nadziejami o wielk;em przedsię
wzięciu. Lecz wówczas myśmy jeszcze ir"e 
przewidywali, że ifanem nam będzie urzeczy
w istn i te marzenia.. Ruch za utworzeniem 
siedziby żydowskiej w Palestynie jest nie tyl
ko kwestia rozwoju intelektualnego lub uczu
ciowego. Urządzenie wysoce cywilizowanego 
narodu żydowskiego, który tyle zdziała! dla

kultury zachodniej, w jego p.-adawnym kra 
posiada doniosłe znaczenie dla postępu 
szechnego. Jest to nowy eksperyment, k 
rokuje dobre nadzieje. Lecz dla zapewnie* 
sukcesów' tego eksperymentu, należy przyc 
gnąć do współpracy nietylko kolonistę żyd 
skiego W Palestynie, nietylko władzę man 
tową, lecz rówmież siły moralne, intelektu 
I gospodarcze rasy żydowskiej na całym śt 
cie“.

Lord Balfour wspomniał następnie o sW 
pobycie w Palestvn'e i zaznaczył, że stojąc 
Górze Oliwnej czuł, że historyczna ceremo 
ta pozostanie mu w pamięci na całe tvaie. 
nic sprawiło n :i nim tak wdeik:ego wraże 
jeb Tinkniowe współżycie Żydów i Ai ib 
gdy się Ich pozostawia samym sobie. Ni*



aeba żadnej przemocy, by doprowadzić do 
nmbnijnego współżycia obu narodów. Lord 

Balfour jest przekonany, że przy obecnym za 
rządzie palestyńskim zostaną usunięte z cza- 
em wszystkie trudności.
„Jest obowiązkiem władzy mandatowej", 
ówil dalej lord Balfour, „stwoizyć takie 
arunki, przy których mogłaby się rozwijać 

ala energja, jaka się zebrała w  narodzie ży- 
wskim. Lecz nie może to nastąpić przy po
rażeniu stosunków z innymi mieszkańcami 
ju ‘‘.

Lord Balfour nawiązał następnie do słów 
-a Weizmanna o trudnościach kolonistów ży 
owskich i oświadczył, że został upowaznio- 
y  pi zez C2ynntiki odpow iedzialne za rząd pa- 

tyński do złożt nia następującej deklaracji: 
„Bhnręc pod uwagę trudności, z jakiem! mu 
walczyć organizacja sjonist/c/na, rząd pa- 
lyjaski zamierza możliwie w  najszybszym 

ie ^przeprowadzić pewne ogólne reformy 
sprawach podatku gruntowego. Niedawno 
tała wyznaczona specjalna komisja urzędni 

'w  dla kierowania kolonizacją voiną. Ozna- 
t» ważny krok w  kierunku reformy opo- 

tkowania gruniowego. Gdy wspomniani u- 
Inicy zakończą swoją pracę, rząd będzie 

żal możność uchylenia obecnych negatyw- 
ch skutków opodatkowania gruntowego". 
„Powinniście tyć pewni", zakończył lord 
iour, że wszysrtko, co może być zrobion" 

odŁiie ze sprawiedliwością, będzie przeprova 
ne, aby pomóc skutecznemu zrealizowaniu 

ych zadań sjonislycznych. Jest to życze- 
wszystkicli sprzymierzonych Wielkiej Bry 

ji  i Żydów całego świata; niema żadne1 si- 
któraby nam w  tern przeszkodziła. Często 
wspommałem o perspektywach s jon izmu 
lie uie chciałbym się powtarzać. Nie 
śtko jest takie proste i nic idzie jak z płat 

jak lego życzyliby sobie sjoniśoj. Praca, 
rą rozpoczęliśmy w  roku 1917. będzie ko*»- 
uowana przez przyszłe pokolenia; Będzie 
dzieło, które przyniekde błogosławieństwo 
tylko żydom palestyńskim, lecz również ca 
ludzkości",

emóu lenie pułk. Wedgwooda
ępote - u. sr.i gtos członek Labottr Party po- 

Wedgwood, który wywodzi:
tym. zostanie wasza siedzibą narodową, 

jest om. również naszą siedzibą duchową. Moj 
należał do naszych praojców, a Jeśli piełęguu 
bd t woitiości, to zawdzięczamy to Macha- 

W y, Zyozi, zawarliście przymierze z Bo- 
przez AOrahama, a my dzięki tordaw" Bąjfou- 
z a w liś m y  przymierze miedzy narodem augis 1 
a żydowskim. Nie można zaprzeczyć, że w 

sjonis. rcan> o. panuje obecnie pewnego ro- 
deórerta. Imłgracia do Dalestyny zmnieiszy- 

słe, wieki Żydów upuszcza Palestynę. Musicie 
pamiętać o iem te ludność żydowska w Pa 

stal* wzrasta Należy ubolewać z powodu 
ysn, lec. doprowadził on również do pewnych 

ów pozytywnych. Współpraca miedzy ad- 
racją angielską a organizacją sjonistyczną zo 
zacieśniona, rae ba.ząc na czasowe trudno- 

żaden robotnik na świecie nie *zuie się tak 
ym Jak robotnik żydowski w Palestynie po 

i  robotnik żydowski jest tam przepojony entu 
retiigajnym dla swoje' sprawy i świadom 

*, że realizuje swoje ideały. Istnieją dw:e 
możliwe dla robotnika żydowskiego w Pale 

Ałou podniesie on poziom życiowy róbotoi- 
abskiego do cw »go  poziomu, albc też poziom 

żydowskiego sedn ie do stornia, na jakim 
ajdmje robotnik arabski. Można oeżekiwać, że 
' }  ste pewna równowaga w tej dziedzinie. 

Wania Żydów w Palestynie są sprawą intere- 
ą nietylko organizację sjonistyczną lub Wyso 

Komisarza palestyńskiego, lecz również cały 
angielski. Odtąd zaprzestańmy wzajemnej 

ki, a star limy się wszelkiemi silami utrwalić 
żydowską w Palestynie oraz wieczny po
zy narodem angielskim a żydowskim", 

ońcu pułk. Wedgwcod powiedział, te chętnie 
y  widmeć bardziej aktywny udział adadn - 
»aketyftski*i w kotonkaoi żydowskiej, a w 

ełu byłoby pożądane powołać do żyda  spr 
depart. koton.zacyiny przy rządzie palest.

Alfred Mond o przyszłości 
Palestyny

tępoto Sir Alfred Mend wzniósł toast na roz- 
t>,dcWłkie^ siedzib/ narodowe]. „Przy rozpa- <

trj wardu wielkich rezultatów pracy narodu żydow
skiego w  Pałcstyiue, — pc wiedział Sir Alfred Mond. 
— ule ńatejjjr żapóminać, że mieliśmy tylko 7 lat 
pracy i 5e nigdzie na świecie nie zdziałano ty ie w 
ciągu taK krowiego okresu czasu, co w Palestynie. 
Wielkie rezultaty, osiągnięte w  Palestynie /a osta
tnie -10 lat, tworzą jedną z ntągławikieiszych ■̂ tronie 
w  naszej historii Sukcesy te $j*Jy możliwe tylUb 
dzięki deklaracji lorda Bulionr:t i jej magicznemu 
wpływowi na Żydów, lir:.';; I orda Balicwra pyzvidzie 
do łiistorg jako duchowego twórcj żydowskiej sie
dziby narodowej."

Wspominając o swoim ostatnim pobycie w Pale
stynie, Sir Mond wskazał na szybki rozwój Tel- 
Awiwu, rozJeyłe perspektywy planów elektryfika 
cji Palestyny oraz wielkie możliwości zw.ązane z 
eksploatacją bogactw mmeralnycn Morza Martwego. 
Do 4 wielkich dziedzin pw ry  2vdu\vskls; w Palesty 
nre: imigracii, roloictw. szkolnie.wa ! działalności 
samarytańskiej należy jeszcz: dodać szybki roz
wój przemysłu palestyńskiego.

Dotychczasowe rezultaty pracy budzą zaufanie 
do przyszłości-, pierwsze lata są zazwyczaj najcięż 
sze To, co zostało osiągnięte, rokaiz jak najlepsze 
nadzieje dla dalszej pracy. N e są wykluczone je
szcze różne trudności, który .!, nie należy Jetrce 
ważyć, ale jestem pewny, że dacii tusze' rasy po 
kena wszystkie trudności i ?‘ wcr/y w Palestynie 
żydowską siedzibę nufedtwą zgodnie z odwieczne 
mi marzeniami i głęboką wiarą.

Sit .Alfred Mond przywiązuje wiele wagi do sta
łego polepszenia się stiśłmków żydowsko-arab
skich.

Sokołow oddaje hołd cieniom 
Herzla

Odpowiadając na przemówienia ponrzedu.ch mow 
ców, prezes światowej egzekutywy njonistycznej p. 
Nahum Sok o to w po-wiedział: „Wi-eJj mówiono tu o 
organizacji sjcnistycznej. Niech będ|'* wspomniane 
również imię jej twórcy Dra Hcrz'-n. który swoim 
proroczym wzrokiem przewidział na w ;ele łat przed 
deklaracją BaJfonra, że .Anglia podejmie sic zad m i 
utworzenia żydowskiej siedziby narodcvr

P. Sokołow zakomftiikowaj, że celem uw.ee tnie 
tua nazwiska twórcy wielkiego skth IPsr.f->'-C7ocg.;- 
uchwalono zaszczepić' w Palestynie „las imienia 
lorda Balfonra". który będzie liczy! 50.00U drzew. 
„Mamy nadzielę. że lord Balfcur w niedługim cza 
ai-ę będzie spacerował po zielonych alejach lasu 
baliourowskfego w Palestynie".

Wk.ońcu baron .iatnes Roitischild w imieniu, klubu 
flBgto-palesiyńskvgo wyraz I podziękowanie wszys 
tk!m obecnym za przyjęcie zaproszenia i udział w 
bankiecie. „Całv świat; pbwlićdjał p. James Roth- 
schild, „spogląda obecnie na naaód żydowski I  jego 
dzieło dokonywane w-Pak-siynie. Zadu uie to nie 
jest łatwe. Należy tworzyć nowe ży c e  w kraju, 
który był zaniedbywany i spus-io.szcay w* ciągu 
wielu stuleci." Mówca jest jednak przekonany o o- 
statecznym sukcesie wielkiego dzieła odbudowy, 
które zjednoczy naród żydowski z jego krajem.

W  bank ecie brali udzie 1 m. ,in. naczelny rabin 
Anglj Dr. Hertz, generał Sir Gilbert Clayton, Sir 
Wyjłdham Deeds. p. Bernard Baron, Sir EHy Ka- 
doorie i wielu innych.

P. Snowden zakomunikował, żc w Aitglji zostaje 
"'tworzony palestyński komitet mandatowy, który 
będzie się składał z nie-Żydów I postawi sobie za 
zadanie urzeczywistnienie mandatu. .1 ord ńnlfonr 
jest jednym z członków tego komitetu.

NADESŁANE.
Za mbrykg tą radEkcjo nie edpewiatta,

TartAk parow y firm y Eng^l i  K ułirer 
w  Łłsku>Łiikawk/ 

ma de cpnedania & powodu przebudowy
1 gater 650 Wm przepustu 2S*0i 
1 gater łOO w/m p-zepustu 
1 pilę taśmową —  wszystko w  stanie 

zdalnyui do użytku i ao oglądnięcia w  ruchu

IPHIIRAOIOI
wytwórnia i skład radjoaprzętu 

|  Krabów, Rynek główny 9 wszyła |
■  nowy cennik 1927/28 m

z* nadesta’ i*n bO pi.

Mamy zaszcz>t zawiadomić P. I. Publiczność,
;>. po pr-.yjeżdzie z Międzycaroaow< go Kongresu
fryzjerów w Paryżu, zar.tos.owujemy v. dziedzinę 
farhowantrt włblów wieJe facnowyii wiadomoćct 
aieżawoilnemi środkami.

Zepsutym prze-: niect)pos\ .ednie ta i bowanie wło
sów przywracamy uicrwdlny wygląd. Ponadto wy- 
kwfywujeiuj specjalnie prągKcmnianic brew i rzęs. 
na d?'ł?*zv okres >'7{;?n.

i-alon Kryzjerski 
K. „ków, SI*w kowika 9 (obok Grand UetaiaJ

Używajcie tylko skóry
marki „CHROM**

2*64. Buty na cale iyciet
&il trzedsL: S. Brandes, .w * . liftlB 73

Mieszkanie na własnod
Zk. Ich  heflektujący zgłoszą się pisemnie.
Adwokat Dr. AronsoLf., braków, W W. Świętych Ł» UL

;r. "».« ■,Un«;.— — ii.ia p,,.>ibh ij  jilju ^e

Związek i m  poisiidi t  tieiyti
w  sprawie pom ocy Ula Żydów  

w  Polsce
W „Westmiusler H all" odbyta się półtucznal 

konierencja związku Żydów polskich, w  Aiucryoc 
Prezes związku p. Benjamin W inler zobrazował 
w krótkiem przemówieniu działalność związku M 
eiągu oslaljiid i kilku miesięcy i nakreślił noww 
pumy u.tlszej działalności w oią^u nadchodzącej, 
zimy. „ekrelarz związku p. Z. Tygie l z łoży ł na
stępnie szczegółowe sprawozdanie z  działalności 
związku, wskazując na najważniejsze prace doao- 
t,aue przez związek. Ze sprawozdania tego wyni
ka, m. in. że związek wysłał 2 delegatów do Zury
chu, którzy brali udział w  Konferencji obrony 
praw mniejszości żydowskich. Związek brał u-- 
dziiał w  konferencji „Jotintu w  Chicago, gdzie WJ 
jaśnił ciężkie położenie Żyuow w  Polsce i  doma
gał się natychmiastowej konkretnej pomocy dłat 
Żydów potrzebujących poparcia ekonomicznego.

Związek założył nowe komitety pomocy, nastę
pnie przyszedł z poi noc a Instytutowi Patologicz
nemu przy szpitalu żydowskim w "Warszawie, dzięj 
k czemu młoozi lekarze żydowscy będą mogli pra 
kiykowae w różnych miasteczkach w  Polsce. Głó
wny cel związku — utrzymanie łączności nuędzjj 
Wszystkimi Żydami z. Polski, którzy zamieszkują 
w Ameryce - zo »ta l w znacznej mierze zrealizo
wany. P o  wysłuołfnnin sprąwozdnnia p. T yg la  de- 
k-gaci związku ua konftrencję |urycbską ptp. K a 
płan i Piosensfein złoży li swoje sprawozdanie, któ 
rn przyjet-, było z wielkim aplaMzc-m przez wszyst 
kich obecnych. Następnie przyjęto- szereg donio
słych rezolotyj i\i. rn. powzięto rezolucję domajja- 
jąeą się od „Jointu" wysłania specjalnej komisfr 
dla zbadania możliwości koJonizacji żydowskiejt 
w Polsce.

 o — -
SZCZĘŚLIWI DZIENNIKARZE SYRYJSCY J E- 

G1PSCY. W  lerozolimie odbyła się ostatnio konfe
rencja dziennikarzy arabskich. Na konferencji tei 
postanowiono zażądać od iządu palestyńskie.t »  
przyznania tych samych przy wdeió'.v dziennikarzom 
arabskim, iakie ro-siadają dziennikarza egipscy i sy 
ryjscy, którzy korzystają z bezpłatnych połączeń1 
telefonicznych i bezpłatnego przejazdu na wszyst-, 
kich kolejach w kraju.

10 MILJONÓW LEI na budowę szpitala żydow
skiego w Clui (Rumuoja) ofiarował p. Dawid Sepe--1 
sitien.

DYREKTOR ICA, p. Edward Ungre zastał tniam -  
w-any aiicerem francuskiej legji honorowre|.

DO PA1ESTYNY przybyło w ciągu września 
362 emigrantów, w tym samym miesiącu opuści
ło Palestynę 793 mieszkańców, w tein 465 Żydów,. 
203 muzułmanów i 125 chrześcijan.

USTAW A O OCHRONIE PRACY KOBIET I DZIE 
CI. W  Palestynie ma się wkrótce ukazać ustawa o 
ochronie pracy kobiet i dzieci. Podsekretarz stanu 
Ormsb: Gore oświadczył w parlamencie angiel
skim, że upoważnił już wysokiego komisarza pale
styńskiego do opublikowania wspomnianej ustawy.-

.‘REZYDFNT ŁO TW Y UŁASKAW IŁ PIĘCIU 2Y; 
DÓW. Kilkunastu Żydów zostało swego czasu ska." 
zanych w Rydze za napad na wycieczkę studen
tów łotewskich. Dziewięciu uniewinniono w czasie 
rozprawy, a pięciu ułaskawił obecnie prezydent rei 
publiki łotewskiej w związku ze św'ętem niepodto 
gtości państwa łotewskiego.

W \ DALANIE EMiGRANTOW Z AMERYKL Z A-_ 
meryki wydalono ostatnio 134o niepożądanych emi
grantów w ciągu miesiąca sierpnia. W  ciągu tegoż 
miesiąca przybyto do Ameryki 18.418 Imigrantów.

PREZYDENT REPUBLIKI AUSTRJACKIEJ, dr.; 
Haiftsch. odznaczył nadkantora Zygmunta JeUfnk*i 
z Mfttelbachu wie’kim republikańskim medalem za-i 
Jugl w  uznaniu lego zasług dla republiki aostrjs-! 
ckiei.
■ B iB e f f i i j i m i i M M B B a g M a B B a g B B a a B U ,
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NAPOLEON BONAPARTE
gigantyczne arcydzieło filmowe w 12 afctseri, 

reżyserji genialnego Abla Oanca.
Cud aowotzesnej U .luiiśil —  Tysiące współgrających!

Potęga fenomenalnej rełyserji! '--£92 x
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P R Z EĆ  L Ą D  GCSP OBARCZY

Ostateczna redakcja dekretu o zastawie rejestrowym
na towarze.

Na Jeanem z  najbliższych posiedzeń Rady Mi- 
nutrów  wuiówiooy zostanie projekt Rozporządzę- 
mu Preay uema o  zastawie rejestrowym na towa- 
ite . Nowa ustawa wprowadzi niepraktykowaną u
iwa formę kredytu, kitóra w  wielu wypadkach da 
możność kupcem i przemysłowcom wywiązania 
Mię z  sytuacji.

u* t toczna redakcja dekretu przewiduje, ro  na 
stępuje:
i Zastawiać towary można będzie na rzec* firm 
zarejestrowanych, Banku Polskiego oraz banków 
jpańsrwowyeh i komunalnych. Zastawiać może je
dynie firma Zarejestrowana, wykupująca świadec
tw o  I  Lategorji handlowej lub też przemysłowej 
jod I-—IV-tej.

Przedciioleui zastawu rejestrowanego mogą być 
tylko towary znajdujące się w  posiadaniu dłużni
ka lub też u osoby trzeciej do dyspozycji dłużnika.

Zastaw rejestrowy na zabezpieczenie istniejącej 
w !erzvtelności ustanowiony być może na sumę nie 
niższą od 20 tysięcy złotych.

Zastaw rejestrowy zostaje wniesiony do reje
stru, prowadzonego przez w łaściw y sąd rejestro
wy. Rejestr ten jest prowadzony poza rejestrem 
handlowym. W szelkie adnotacje i wpisy do reje
stru zasiawowego podaje się do wiadomości pu- 
bliczuej Osoby zainteresowane mogą protestować 
w  ciągu dni 15 p izeciw  uczynieniu zastawu.

Zastawiony lowar dłużnik winien przechowy
wać w  braku odmiennych zastrzeżeń umowy ze 
starannością sumiennego kopca. Dłużnik nie ma 
prawo bez zgody w ierzyciela sprzedać zastawiony 
towar.

Za wykroczenia pizeedw przepisom ustawy dłu
żnik będzie karany aresztem do 6 miesię y i  g rzy
wną do 3,000 zł.

Ulgi dla nowych budowli w podatku
od nieruchomości i od lokali

' W ładze wym iarowe (magistraty i  w ydzia ły  po
w iatowe) przeważnie nie przestrzegają obowiązu
jących przepisów przy udzielaniu zwolnień od 
państwowego podatku od nieruchomości (budyn
ków ) i  od lokali dla iotnow  mieszkalnych i bu
dynków lub ich części nowowzmesionych.

M ianowicie wspomniane władze wym iarowe nie 
żartują od płatników przedstawienia zaświadczeń, 
przewidzianych w  art. 4. ustawy z. dn. 22 września 
1922 r. (f)z. Ust. ił. IV i  Nr. <3Ś, po/.. 780), w zglę
dnie ,̂ o ile  wydawanie lukowych należy do kom
petencji magistratów, magistraty nie stw.erdzają 
taktów, uzasadniający Ni korzystanie z  powyższych 
ais podatkowych, lecz zwalniają od podatków na 
poastawie gołosłownjeh podań płatników, kon- 
sensów na budowę lub na mieszkanie względnie 
użytkowanie budynków' lub nawet na podstawie 
Wiadomości prywatnej osób, zajętych wymiarem 
pouatku. Nadto władze wyn.i rowe nie określają 
czasokresu 15 wzgl. 10 letniego, na story przysłu
gują powyżs-e ulgi w myśl obowiązujących prze
pisów, a który winien być dokładnie ustalony od 
chwili chociażby tylko częściowego nżytkowauia 
budynku

Takie postępow aoie jest wadliwe i  może aara- 
zić Skarb Pań .twa jako też p łam kow  na szkody, 
gdvż o  ile  data skończenia względnie użytkowania 
budynku oddala się, o  tyje jest trudniej te datę, 
miarodajna do przyznania ulgi. dokładnie stw ier
dzać, w następstwie czego mogą zajść n‘edoi ła- 
(ł;.ości przy stosowaniu powyższych «lg .

Mając powyższe na uwadze. Ministerstwo -Skar
bu zarządziło. aby władze wym iarowe żądały od 
płatników wymienionych w yżej zaświadczeń 
względnie by magistraty własną właozą wydawa
ły  takie zaświ-adczenia.

IV zaświadczeniu wspomni anetn winno być 
Uwierdzone stosownie w> po* lanowień art. 1. u- 
stawy: 1) czy dana budowa jest oowa budową, 
nadbudową lub dobudową, czy też wreszcie gruu- 
owną przeoudową w  celu przerobienia budyn

ków lub Ich części, nieeanuesjsKaoych lub na mie
szkania nie- wynajmowanych, a pomieszczenia 
mie szkalne, 2) dzień, w  którym budowa została u- 
k o ń cw a , tudzież 3) dzień, w  którym bud} nek, cho 
ciażby tylko częściowo, rozpoczęto użytków-^

Na podstawie wspomnianych zaświadczeń winy 
władze wym iarowe Ustalić cza sok res zwolnienia

osobno otl p u ń s l w o \ v » pnd.iiku od nieruchomo] 
śc.i u osobno mi podatku otl lokali puczuwscy cali 
chwili .dań miesiąca, i roku chociażby tylkel 
częściowego użytkowania budynku, uraz prowa-J 
dzić ewidencję przyznanych ulg podatkowych 1f| 
odpowiednim pan.del.nik u.

Przyjazd wielkich bankierów
W  początkach przyszłego tygodnia przyjeżdża 

do W arszawy p. W iggin, prezes Chase National 
Bank z  New  Yorku, który, jak wiadomo, jest naj
większym bankiem a mer., skupiającym około 1 
miljarda dolarów, depozytów bank ten łącznic Z 
Bankers Trust emitował naszą pożyczkę s.aibiH- 
zacyjuą.

P. Wiggiinawi lowarzys-., Iiedzie reprezenlonł 
tegoż Banku w Londynie p fiannon.

Odwiedziny lak wybitnych osobistości świata 
bankierskiego dowodną za i lUere&owauia się a -  
granicy tiaszemi potrzebami inwestycyjnomi.

 o—;-

W Y N IK I BADAN W  H ł/JiM YiŚ lE  WĘGLO
WYM. Na najbllższem posiedzeniu Komitetu E- 
konomicznego ministrów, które odbędzie się w 
przyszłym tygodniu, ma być ostatecznie za ła tw io 
na sprawa żądanej przez przemysłowców w ęg ło 
wych podwyżki cen węgla.

ZW YBKA T A R Y F Y  CELNEJ W  ALÓTBJI. Na 
podstawie uchwały parlamentu z -łn 27. X. br. 
przepraw dzona została i zaakcept&w ua będzie 
bez zmiany trzecia nówek do aostrjackief lanytf 
celnej. Cła konwencyjne na podsta wie umów han
dlowych pozostają narazie bez zmiany, cła auto- 
w nitne podniesione zostają w granicach od S 
do 25 proc. na bydło, świnie, jaja, ua.Jo, ’ u rj, 
częśc* budowlane żelazne wy mb* z olueby i era* 
łjowaoe. Pozelent w niedalekiej przyszłości W 
drodze rozporządzeń ta rzauowego zostaną ogfo- 
>zóne podwyżki stawek celnych aa zboże, tkwiwi 
, nłaJne, żyw icę, smołę i ant t

W PtuYW  ZAK U PÓ W  Ż Y T A  D LA  ttOJSKA KM 
R YN E K  ZuGfóOWY. Na warszawskim rynlou JBte 
żowym daje się odczuwać em cuuęjsze zaknpy t y  
l i dla wojska dokonywane bądź beąw średu lą  
Ład. też przez pośredników prywatnych. Wobec 
tego, że stosunkowo duże ilości oukupywuue są po 
cenie nieco wyższej od faktycznej ceny ryufcowej* 
ś e i  y- zainteresowane wyraisaia oowwę. te  ł  to ce
ny mogą ąaciągnąć do wyfcolcoścr cen, płuonyeA 
przez woj. ko. Cena ryoIłow i wynosi 41)50 dL i  n  
żyto dla wojska płacą okojp .*> g\ ł .  100 kg. fran
co W arszawa Jak się dowiadujemy, -ńeoo wy*- 
sze ceny. te tłumaczą się tom, te  dis wojska 
pywaae jest 5y&> pkerwusorzedneg jafanżcŁ

FRLD BBIC  BOUTET.

Karnawał
2) (C iąg dalszy)

Ale po chwili wzruszyła i-urntonami. Była na 
R iv ierze daleko od żyoia codziennego. Być tak 
pizesad"ią. Dla Kogo? Dla męża? W ysłał ją tutaj 
pod pretekstem, że należy się jej wypoczynek. W ie 
liziaiu dobrze, że nie traci w  Paryżu czasu. Była 
Więc wom ą; dlaczego nic starała się żyć trochę na 
własną rękę? Czy nie było na św ietie niczego in- 
nego, jak tylko rozgoryczenie i nudy i najrozmait
sze obw.ązk wobec tyon, którzy nawet nie myśle
li  spełniać swoich?

Pow óz zbliżał sic do Kasyna. -Berta zdecydowa
ła się być wesołą.

„Dużo ludzi bedzie, prawda ?” — spylala Iowa 
iz.yszhę.

„O  tak. To bai dzo wesoae Słuchaj, ażeby sobie 
Wzajemnie nie przt-azkadz.ać, IrTeba żebyśmy się 
tozsia ły  przy wejściu".

„Kozstać się?'1 — krzyknęła Berta z przestra
chem.

„Ta— Kiedy się zostaje razem, jest się ogromnie 
•.krępowanym. Gubi się, szuka się, znajduje się, 
Znowu się gubi, tak, że wkońpu traci sie całą przy
jemność. Możemy umówić się w  ten sposub, ażeby 
nię spotkać mniej w ię c tjco  godzinę przy wejściu do 
baru amerykańskiego. W  ten sposób będziemy się 
W idywały, nie krępując się wzajemnie'*;

 o------
Przybyły  na miejsce. W szedłszy po schodacn

ptowadzących do haiku, oddały swojo płaszcze do 
tarderoby

«A  więc doorej zabawy • rzekła Manetta Arwil- 
V  p-jj wejściu do wielkiej sali.

„ D o w i d Z u T B * r 
I Bęrła opaio>wana zupeł le przez muzykę, ruch, 

sw*atło, njżączyła się od Mauctty 
Było to po raA Pierwszy w  życiu, że Berta w i

działa bal tego rodza ju. A le  ute miała dużo czasu 
do zastanowienia się. Jakiś niemajomy, oie słor- 
niułowąwuzy nawet zaproszenia, porwał ją  w  ta
niec, pr-owadz‘1 przez kilka rhwil, wreazcie puścił, 
Inny z kedeji kręcił ie  z  nią przez chwilę. W resz
cie znalazła się samu w  głębi sali, przed schoda
mi, które prowadziły do restauracji. Odetchnęła z 
ulgą i poc*ełu spoglądać dookoła sietre. Jej p ie rw 
sze przerażenie ustępywało zwolna, pozostawia
jąc miejsc® pewnym spokojnym refleksjom. Pod 
swojem dysk renem  lomh.em była przecież nie do 
poznania. T o  uczucie pewnej bezosobowości uspo
kajało ją ogremnie. Twage jej zajął teraz piękny 
widok thima balowego o tychsamych dwu kolo- 
racii. Nagłe zobaczyła Manetłę otoczona przez 
mężczyzn. Maoetta zdjęła maskę, kaptur jej domi
na byi odrzucony; śmiała się głośno i zdawała się 
być bardzo zażyłą ze swymi towarzyszami,

„A le ż  tę dziewka, to nic i-nnego jak dziewka ', 
szepnęła Berta, w nagle odczutej recydywie swej 
pruiderji. „Przecież widzę, >e od ośmiu dni za każ
dym lązem, kiedy ja spotykam, jest zawsze albo 
sama. albo w  towarzystw ie mężczyzn, bardzo dy
styngowanych mężczyzn, to prawda ale zawsze 
bez kobiet. N ie ma wcale znajomych kobiet z to
warzystwa. Dlatego zdawała się być lak szczęśli
wą. że mnie spotkała. Dlatego nalegała lak. abym 
się z nią widywała. To niemożliwe, ab} m z. nią 
dłużej pozostała. Skompromitowałabym się na 
zawrze. Rozglądnę się jeszcze trochę i wrócę 
w czaśjie  do domu!. .

''•burzenie 3ertj- miało Inne podświadome źró

dło. Gada sie strasznie o«araotnkmą w  te j i 
wesołości, w  której nikt nie zwraosł uw®ą£i w  ni% 
A  ona im ten w ieczór neraziła -óę tut wydatek tak 
drogiej sukni! Nikt nie ontrzal iw  nią, nett i m  
(uówd do niej. nikt me prosił jni teraz do 
Dlaczego?

Manetta j m  hodziła tam I a powrotem tańczą
ca. roześmiana, rozbawiona. Berta nńała ochotę 
płakać. Wystarczało w ięc być lekką, żłe się pnot 
wadzić, ateby sobie zjedny wać mężczyzn? Bez to
go nic? A  gdyby sama tego chciała? Bal maskowy 
słynie przecież z  możliwości, jakie daje. I nh jest 
wcale rzeczą trudną znaleźć ję 

N ic  trudno? O niepraw dą By*o to bardzo tru
du em. Berta czuła to. l  ak, przygoda u zaarzała -dą 
jej już- nieraz, ale była to przygoda benałna, po
spolita Gdyby człowiek jakiś podobny do tyd l e- 
łeganokSib i  rafinowanych {w ia ło  ^ców, którzy 
otaczają Mąnnettę, adorował kiedyś ją, Bertę, to 
byłaby napewno także pozostała onotliwą. A le ż y 
cie samo nabrałoby więcej blasków i więcej u- 
śn>iechóvv Zitopiona w  tych myślticli. uczuła w  * o  
bie niechęć do tej zabawy; rozbrzmiewającej 
dźwiękami frenetycznego jazy bafiou.

Przeszła przez salę restauracyjną* gdzie pi zygo- 
towywano już stoły do kolacji ił wyszła ii a iera«.i, 
zimną jeszcze lecz gdzie przecLodziły już eispłe 
pćwiewy, rozstrajaiące zwiastuny wiosny 

Berta naciągnęła mocniej kaotur ną maskę, otu
liła sio szczelniej dom''icm . Tpm ftrzy balustra
dzie stal mężczyzna. Jego wysoka iiieT uchoma 
sylwetka odcinała się ostro od horyzontu. Na sze
lest kroków- Berty ouwrócił się, a rozróżniw »*y 
kształt kobiecy zbliżył się z zairiłeresowaaieaL 

Ciąg ci i i  • ty nustten*
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T c 19-!atach -  wypuszczony z więzienia
(s4uw.ek prawdopodobnie niewinny — cudeir. uniknel

kury śm ierci.
Opilijt* angielsl a poruszyła bardzo żywo afera 

niemieckiego robotnika Oskara Slatera, skazane
go swego czasu na dożywotnie wiezienie, a obec- 
sie po ly  lalach wypuszczonego na wolność. Spra
wa miała następujący pizebieg:

W  roku 1906 zamoruowano w  celach rabunko
wych w  Glasgowie pewną kobietę. Podejrzenie 
padło na Oskara Slatera, który w  tym czasie wye- 
m igruwał z  Glasgcwa do Stanów Zjednoczonych. 
Policja stwierdziła, ie  Slater zastawił Prosaitę, 
należącą rzekomo do zamordowanej. Slatera zaa
resztowano w  Nowym  Jorku Jedynego świadka, 
tj. 15-letndą służącą zamordowanej, która widziała 
uciekającego mordercę, sprowadzono z  Glasgwwa 
do Nowego Jorku. Dziewczyna zeznała, że między 
Slaterem a tym .nordereą istnieje pewne podo
bieństwo. Na tej podstawie wydano Slatera są
dom angielskim, a wdrożony przeciwko Słaterowi 
w  Glasgowie p.oces, zakończył się wyrokiem 
śmierci. W  dzień przed egzekucją wpłynęła do są
du prośba podpisana przez 20 tysięcy obywateli, 
żądających ułaskawienia Slatera. Kara śmierci 
została zmieniona na dożywotnie więzienie.

hW myśl istniejącej w  Anglji praktyki sądowej 
uwalnia się z  reguły w ięźniów  skazanych na uo- 
żywo.n ie więzienie po 12 lub 15 latach, o  ile się 
dobrze sprawują. Do Slatera tej praktyki nie za
stosowano, ponieważ władze orzekły, że Slater 
•tracił obywatelstwo niemieckie, a nie nrbył wca
le  obywatelstwa angielskiego^ wobee czego nie 
można go było wydalić z  granic państwa.

Tu zaczyna się interwencja angielskiego p i

sma robotniczego ..Daily H erald '. Artykuły w 
leni piśmie zrobiły nader silne wrażenie. Okaza
ło się, że  główny świadek obciążający, wspo
mniana służąca, zmieniła zupełnie swe zeznanie, 
względnie opowiedziała, wśród jakich warunków 
wymuszono na niej zeznania. Gdy dziewczyna ta 
przybyła do Now ego Jorku, zeznała z początku 
na policji, że istnieje tylko podobieństwo między 
mordercą a Slaterem. Po swoim powrocie do 
Glasgowa wezwaną została do prokuratora Har
ta, który tak długo nalegał, że zmieniła swoje 
pierwotne zeznanie i rozpoznała pozytywnie w Sła 
terze mordercę. Przez l i  dni wpły wano na tę 
dziewczynę, którą w  dodatku Znęcono premją wy
znaczoną za pochwycenie mordercy. Gdyby teraz 
miała zeznawać, zeznałaby znowu, jak to uczy 
niła przed policją w  Nowy Jorku, tj. stwierdzi
łaby, że istnieje podobieństwo między mordercą 
a Slaterem. Także z  aktów procesowych wyszło 
na jaw, że dziewczyna te, gdy jej przedłożono 
broszkę, Zastawioną przez Slatera, oświadczyła, 
że ta broszka nie nalażała do um ordowanej. Już 
po procesie stwierdzono, że broszkę tę Slater za
stawił cztery tygodnie przed dokonaniem moruer 
stwa. Wszystkie te okoi.czności doprowadziły do 
t^go, ze Slatera wypuszczono dnia 11 bm z  w ię
zienia. 19 lat przesiedział niew łiny, zdaje się, 
człowiek we więzieniu 1 mógł się jeszcze uważać 
za szczęśliwego, że karę śmierci zmieniono w  do
żywotnie więzienie. A  istnieją jeszcze zwtaenni- 
cy kary śmierci!

Wladcntcśti z kraju
Powitanie marsz, francuskiego 

d*Esperay w Warszawie
W czoraj ranc pociągiem paryskim przybył do 

W arszaw y marszałek francuski Franchet d‘Epe- 
i »y .
' Na dworcu pow itali go  marszałe- Józet Piłsud
ski w raz z  grupą wyższyfch oficerów. Dalej ocze
k iw ali na dworcu ambasador Francji La Roche, 
misja wojskowa francuska z gen. Chńrpy na c że
la, posłowie innych państw i wszyscy attaches 
wojskowi.

W chwili przybycia pociągu orkiestra wojsko
wa Zagrała Marsyljankę, a marsz. Piłsudski pod
szedł do wagotm, z którego wysiadł marsz. d‘E- 
speray i powitał go serdecznie Marszałek 

'dEsperay przeszedł przed frontem kompan}! ho
norowe |. poc/.en przyw itał się z oczekującą go 

(generalic’ą i korpusem dyplomatycznym. — Po  
przyjęciu na dworcu marsz d‘Espcrav odjechał 
Z ambasadorem La Rouhe do gmachu ambasady

2 H i r  i i  i lir M
Na posiedzeniu kuretorjum funduszu bar H ir- 

etha w  W arszawie w  dniu 15 bm., o  ktorem ooe- 
gdaj już donieśliśmy, uchwalono po długiej, oży
wionej dyskusji, która irwała do późnego w ie
czora, zlikw idować biuro fundacji we Wiedniu, 
następnie przyjęto wnioski przedłożone w  spra
w ie  nauczycieli fundacji i uchwalono cały szereg 
spraw administracyjnych, zmierzających do tego, 
by fundacja ta, mająca na celu podniesienie oświa 
ty wśród szerokich warstw  ludności żydowskiej 
Małopolski, mogła jaknajprędzej z  powrotem 
wejść w  życie. ,

Zakwest'oc świnie przez sąd
Iw c w st» w  żn cś i dei r e t u  

£>ras© M fefjT s

Ze Lw ow a donoszą pod datą 17 bm.: PrzeJ try 
bunałem karno-sądowym jako prasowym we Lwu 
w ie stanął redaktor odpowiedzialny ukraińskie
go  „Nowego Czasu1, Iwan Tyktor, którego pro
kuratura pociągnęła do odpowiedzialności za o  
publikowanie w  dniu 16-go czerwca br. artykułu 
pt „Święto mogił“ .'

Na wstępie 'rozprawy obrońca oskarżonego 
adw. Szuchewicz wystąpił z zarzutem niekompe
tencji trybunału w sprawach prasowych. _  O- 
b^ońca stanął na stanowisku, iż dekret prasowy, 
jako uchylony przez sejm, nie obowiązuje i dlate
go Wszelkie pretensje podawać należy do trybu
nału przysięgłych, jako jedynie w tej mierze w ła 
ściwego.

>r»

stanie ogłoszona w  terminie późniejszym Jest to 
we Lw ow ie  pierwszy wypauek zakw estjonowanla 
przez sąd ważności dekretu prasowego, wydane
go drogą rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej. Decyzja sądu wywołała w  sferach pra
wniczych w ielką sensację.

OŚWIĘCIM. (Kor. w i.) Popis gim wutyrzny 2. 
K. S. „Kadln ah *

W  przystrojonej emblematami narodowymi sali 
Hotelu „Zator‘ ‘ odbył się jesienny popis gimna- 
slycm y tutejszego Żydowskiego Klubu Sportowe
go „Kadimah"*. Licznie zgromadzoną publiczność 
przyw itał wiceprezes Kiubu Dr. Przeworski, wy- 
łuszczając w treściwej przemowie cel Stowarzy
szenia, zmierzający do fizycznej regeneracji na
rodu żydowskiego linieniem św iatowego Zw ią
zku „Makkabr* jai.cneż kilku delegacyj braterskich 
klubów życzył popisującemu się Towarzystwu na
szemu rozwoju i pomyślności delegat p. Sch&ohter 
z Krakowa

Popisy gimnastyczne udały się znakomicie, w y
kazały pilne ćwiczenia i odpowiedni trening dru
żyn chłopięcych i dziewczęcych. Ćwiczenia roz
poczęły s.ę popisem okoio tuzina naszych milusiń
skich. Drużyny starsze tak chłopięce jak i dziew
częce pochwalić się mogły wcale dużą znajomością 
sztuki gimnastycznej tak wolnej jak i na porę
czach. Clou popisu były ćwiczenia rytmiczne dru
żyn dzuewczęcych.

W ieliue zasługi aoio rozwoju klubu położyli 
pod kierownictwem obecnego prezesa p Joachima 
Liebermana, kierownicy i sami wprawni gimna
stycy, Paweł Fórster i Geller 

——o----
N ASTĘ PC A  TRONU KO REAŃSKI P R Z Y B Y 

W A  DO W 1R S TA W Y . Z W arszawy donoszą: 
Dnia 25 om ma przybyć do Warszawy syn b. ce
sarza Korei, książę Gin Ri, który odbywa obecnie 
podróż po Guiopie. Książę jest wybitnym znawcą 
spraw wojskowych, a celem jego w izyty jest za
znajomienie się ze stosunkami wojskowemi.

P R ZYJA ZD Y . Prof. Hugo Steiner-Prag, prezes 
międzynarodowej wystawy zdobnictwa książko
wego, jaka odbyła się niedawno w  Lipsku, zatrzy
ma się w  przejeżdzie do Moskwy w  Warszawie,

„TO W AR ZYSTW O  P R ZYJA C IÓ Ł  DZIENNICY 
ŻYDOW SKIEJ4* powstało w  W  irszawie. Celem 
towarzystwa jest podniesienie stanu hygieniczRe- 
go dzielnicy nalewkowskiej w  Warszawie.

PREZYDJUM  M AG ISTaTU  M. ZŁOCZOW A 
wybrane zostało onegdaj w  osobach kandydatów 
bloku narodowościowego, a mianowicie burmi
strzem wybrany został b. komisarz rządu Dr Mo
szyński (Polak ), wiceburmistrzem — znany dzia
łacz śjonistyezny Dr Maiblum. asesorami zaś Ja- 
kób W ślig (sjonista), Dr Gold Żyd), Dr OieśnI- 
cV! fV k r\  b r  pnnifł ''Pnlntr' ' PostaWa fPonfllV

DEMONSTRAC JA  KUPCÓW  L O W S K H *  
odbyła się onegdaj w Lublinie przed izbą Skar
bową. Przed gmachem Izby Skarbowej zobruto
się "!00 osób, doningując sic zmniejszenia podat-
ków ewentualnie rozłożenia ich nu raty. Poi u* ja. 
piesza i konna rozprószyła demonstrantów

SKNZAt YJNE POBICIE  W  K R Y N IC Y . ( U p )  
W jednym z numerów ttfwneao tygoduika kra
kowskiego ukazał się artykuł ostro krytykujący 
działalność niektórych urzędników Kom isji Z d rc  
jo  w ej w  Krynicy. W związku Z tem kilki robot
ników w  Krynicy pobiło domniemanych autorów  
artykułu Policja wszczę1-  doęhodłęóla, tu cteut 
ustalenia ewentualnych sprawców, którzy M W ls  
w ili robotników do tego karygodnego u j b z

K R A D k łE  2 W  KĄDZ1E. W  warszawskim  sa 
dzie ouręgowym miała miejsce łucŁ w iI *  Lradjdab

Z pokoiku przylegającego do sali i ozpraw  skra 
dziono lulro rabina Posnera wartości & tys. U ó  
tych. Kradzieży pt pełniono pouczas obrud nplą, 
w  czasie, gdy w  kuluarach znajdowało Się mnó
stwo ludzi i policja.. Sąd jest odpow .edcialny cy> 
walnie za stratę rabina, który podczas k radsten  
odbierał przysięgę od świadkow-Zydów

DEFRAUDACJA 95 TYJ. ZŁO TYC H  W  K Ł T O  
W ICACH. W oźny Huty Pokoju w  K  uowicaoh, 
32- lotni Adam Ruda, podjął w  banku Polskim diw 
instytucji, w  której pracuje, 36.000 zł, a ktOrMd 
zbiegł. i

O B ŁĄ K A N Y  N A  U LIC AC H  W/UŁBZAWY Oo*» 
gdaj w  konsulacie angielskim we Lw ow ie  z ja w ił 
się jakiś osobnik, bosy, w  negliżu, mający uh so
bie jedynie futro Trzym ał W ręku duży kamień 
i z  mim usiłował dostać się do biura angtełskiegot 
konsulatu. Z tego powodu w  korytarzu powstała 
awantura w której interweniował posterunkowy. 
N ie mógł on jednak uspokoić zdenerwowanego 
osobuika, zdradzającego umysłów^ ■ horobę. Do
piero po przy byciu pomocy, szaleuca ubeawła* 
dniono i karetką p rzew ezioao  A> areutó\. poli
cyjnych.

. ■ .ii .L*ti *

Program stacyj radiofonicznych
Piątek, 18 listopada

Kraków (442 m. 12 Sygnał czasu, ,h e jn a ł ‘i ko- 
muaikaty. 1G'4U—17'i0 Program dla dzieci. 17*29 -  
17‘45 OJczyl pt „Now e wydawnictwa ", w yg i p.

| Marja Brochwicz 1745— 19 TranBia koncertu
z  Warszawy. 19- 1915 Płody rolnicze. 19 3& -29 
Odczyt pt „Przegląd geogr u ł  iczno- gospoflai czy*", 
wygł. Dr W. Ormick 20—2ó‘ló  „Hejnał , komuni
katy. od 2015 Transm. z  W arszawy (koucert z  FU 
harmonji).

Warszawa (1111 m) 12 i 15 Komunikaty ltTfó 
— 1705 Odczyt pt. „Radjoauiatorstwo'". 17‘45 K on 
cert „Karuzeli"" (dyr. Z Górzyński). 2015 Koo* 
cert sytnfon. Eiibarmonji. 22 Komunikaty.

P u u h i (2801 m) 15 45—14 Koncert tercetu, i t  
i 14 Giełda. 17 45—19 Koncert kameralny "Mozart 
i Sihubert). 20*15 Transm z Warszawy.

Wiedeń (517.2 m) 11 i 16 Koncerty. 17"20 Muzyka 
dla dzieci. 1930 Transm oratorjum HAndla.

Berlin 4̂83.9 m) 21 Roma.iee skrzypcowe 21 30 
Pieśni ludowe. 2230 Koncert poświęcony Leharo- 
wL

Frankfurt n/M 4̂28.6 m) 20*16 Koąfiien. 2115 pie
śni.

L i pak (305.8 m) 22*15 Recytacje i pieśni przy 
IntnL

Królew iec (329.7 m) 20T5 ^Myśliwy*, opera 
Lortziuga

Laagenberg , 68 u m) 1310 I 18 Koncerty (ta. 
in arje). 20‘lu „W olny strzelec *, opera W e& ra , 
do 24 maź. taneczna.

Bunt załogi samolotu
Jest to pierwszy chyba fakt w  dzaeiach żeglagł 

powietrznej, a zdarzy! się na samolocie młstress 
Gray^on, któia, jak wiadomo, kilkakrotnie usiłowała 
przelecieć ponad Atlantykiem 1 zawsze napotykała 
na nieprzezwyciężone przeszkody. Ostatnio wyru
szyła ona w towarzystwie pomocniczego miota WU- 
mera Stultza, o-raz marynarza Bricea Uotdsborou- 
gna Misiress Orayson zauważyła w czasie podróży, 
że samolot, którym kierował Stultz, pędzi z : powro
tem do Atne-ryki, zamiast zmierzać, iak ona i o.eci- 
la była, w kierunku DaniL Pilot spełnić "powtórnie 
i kategorycznie wydanego mu rozkazu me ząodżll 
się, motywując swoją odmo t ę  gęsią mgł(>, uniemo
żliwiająca orientowanie się. wadllwem funkcjonowa
niem motoru, uraz nadm'ernem zużywaniem benzy
ny przez aparat. Nie było radyl — zbuntowany pi
lot -os.au ił aa swojsm i  Misussg Oraysea atró- 
citai
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Dzić w Kinie „WANDA** dawno oczekiwana premjera monumentalnego arcydzieła zjednoczonych wytwórni franc, pod tylułem:

? P 0 0 1 f  Ki W  gł* rolach: GABRIEL G ABR IO f niezapomniany J E A N  W A L J S A N
z filmu „N ĘD ZN ICY1*, oraz C L A U O t  M E R E Ł i l ,  DEVALD1*:.
’ ilm o kolosalnym rozmachu i inscenizacji. — ilustr. muz- ściśle do obrazu dostosowana 
Początek seansów w dnie powszednie o  godz. 7, 9*10 — w niedzieli* o 7 9* 10 

Kasa kina jest czynna na godzinę przed rozpoczęciem seansów.

M *  m  mam m  m ab W  M  m m  i®. “T

KRONIKA

Wschód 
słońca 

17 m. 00

Listopad

1 8
Piątek 

23 March. 568b

Zachód 
słońca 

15 m. 43

Krakowianin —  zastępcą rabina 
w Franfuice n.M.

Krakowianin Rabin Mendel Kirsdibaam, powo
łany został na zastępcę rabina do Fra-ikfurtu 
n/Menem. Piastował on dotychczas godność rabi
na w  Skale obok Krakowa. W ysokie to wyróżnie
nie spotkało rabina Kirfchbauma z  powodu jego 
gruntownej znajomości nauk jndristycznych. Ma 
On również w ie lk ie  zasługi w  badaniu starożytno
ści krakowskich, szczególnie Starej Bożnicy i  
fcmenrarzy. Zwłaszcza ostatnia jego praca o  gro 
bie Rabina E lerzara Aszkenrzego zyskała mu 
Wielkie uznanie. W  roku 1925 ogłosił rabin Kirseh 
baum drukiem uzupełnione przez sieb!e uwagami 
i komentarzami dzieło zmarłego zastępcy rabi
na krakow skiego Pinchasa Bembitzera „Sefer Gi- 
Was Piuchas' .

Święto wojskowej służby zdrowia 
I poświecenie samolotu sanitarnego

Piąty batalion sanitarny w Krakowie obchodzi 
przez najbliższe trzy uroczystość służby zdro
wia, oraz poświęcenia samolotu sanitarnego. Uro 
czystość rozpoczyna się w sobotę 19 hm. zawoda
mi w  piłkę nożna na boisku K. S. „Jutrzenki" po
między drużyną 5 baonu sanitarnego a drużyną 5

W  niedzielę o godz. 11 rano na lotnisko w Rako 
wicach odbędzie sie poświęcenie 1 oddałuc do użytku 
samolotu sanitarnego, jako fundacji sanitarnej 
■Ł.OP.P. Po poświeceniu nastąpią próbne loty. O go 
'dżinie 3-ciej popot, odbędą się zawody i pokazy sa 
nitame w  5 baonie san. (koniec ul. Długiei). a o 
eodz. 20.30 capstrzyk. W  poniedziałek 21 hm. po 
mszy polowej nastąpi odsłonięcie i poświęcenie ta
blicy pamiątkowej za poległych i zmarłych ofice
rów, szeregowych i pielęgniarki w  5 szpitalu okręg. 
Przy nl. Wrocławskiej Po defiladzie nastąpi rozda 
nie nagród zwycięskim zawodnikom sportowym, o- 
raz wpisywanie się gości do Złotej Księgi Baonu, 
O godz. 12 w  południe wspólny obiad w świetlicy 
Baonu, popołudniu zabawy j gry konkursowe; o 
godz. 19-tej przedstawienie wteatrze żołnierskim w 
szpitalu okręgowym, a o godz. 21-szej raut w  salach 
kasyna oficerskiego baonu sanitarnego przy ul. Ka 
miernie! I. 10.

Na uroczystości przyjeżdża szef departamentu 
zdrowia przy min. spiraw wojsk. Urządzeniem uro 
czystości zajmuje się nowy komendant 5 baonu sa 
nitaraego major Dr M. łl-noch.

* * *
Na rzecz samolotu sanitarnego woje tfództwa kra 

kowskicgo wpłacono do dnia 1 p.-źdz emikn br. tą. 
czme 18.780 zl 97 gr.

 o------
—  PO SIEDZENIE  RADY W Y Z N A N IO W E J  

KRAKOW SKIEJ GM INY ŻYDOW SKIEJ od
będzie sję w  niedzielę 20 bm. o godzinie 4 po 
poi. w sali obrad Rady. Na porządku dzien
nym: Wniosek sekcji Skarbowej w  sprawie 
ustalenia podatku wyznaniowego, sprawozda
nie z łaźni gm:nuej przy ul. PauLińskiej za I. 
półiocze 1927, wniosek komisji dla rzeźni w  
sprawie wydzierżawienia prawa poboru p«c- 
rza w  rzeźni drobiu, zatwierdzenie wyboru 
yrydziałów Starej Synagogi i Ansze Emes. bu~ 
tlżet na rok 1928. Przy drzwiach zamkniętych: 
sprawy osobiste.

—  ULGI DLA ZAK ŁAD Ó W  PRZEM YSŁO
W Y C H  O RUCIU CIĄGŁYM. Magistrat poda

1 je dw wiadomości. Je interesowani mogą przc-

glądnąć w  wydziale III magistratu (drzwi Nr. 
14 II. p.) w  godzinach urzędowych szczegóło
we wykazy zakładów przemysłowych, zesta
wionych okólnikiem Głównego Inspektoratu 
Pracy Nr. 11/27, w  iitÓLym praca może się od 
bywać bez przeirwy w  aiągi* całej doby w  dnie 
powszednie, oraz w  których dozwolone jest 
wykonywanie robót w  niedziele i święta.

—  W IEC  W  S P R A W IE  M IESZKANIOW EJ, od
będzie się w  niedzielę dnia 20 bm o  godz. 1030 
runo w  sali Muzeum przemysłowego (ul. Smoleń
ska 9, I  p.) Referaty wygłoszą; b. minister D r 
Janiszewski: „Sprawa mieszkaniowa ze stanowi
ska hygjeny społecznej", architekt. Nowakowski.: 
„Sprawa budowy domów dla inteligencji". Wstęp 
wo/ny.

— „C ZAS" N IE  MA SZCZĘŚCIA DO... CENZU
R Y . Z W arszaw y donoszą że p. Zofja Rygier- 
Naikowska, znana pisarka, zamierza wytoczyć 
proces redakcji „Czasu1' o  wprowadzenie samo
wolnych zmian w  drukowanej przez redakcję „C zt 
su" powieści pt. „Romans Teresy Hennert". W  li
ście, pisanym przez autorkę do Boya-Żeleńskiego, 
oświadcza ona, że nie w iedziała ona o  o  zmianach 
jakie przeprowadził „Czas" w  Jej powieści i  że na 
zmiany te zwrócono jej uwagę dopiero z  racji1 
procesu Boya-Żeleńskiego.

—  K R AK O W SK A  SPÓ ŁK A  TR AM W AJO W A 
zmieni się wkrótce na „Spółkę akcyłną krakow
skiej koleją elektrycznej". W czoraj nade.iły  w  te j 
sprawie akta z W arszawy, dokąd zostały wysła 
t e  do zatwierdzenia zmiany przez ministerstwo 
przemysłu i  handlu, ministerstwo skarbu, mini
sterstwo spraw wewn. i  ministerstwo komunika
cji Również Tym czasowy W ydział samorządowy 
w t I  w o w e  aprobował zmianę Spółki tramwajo
w ej na Spółkę akcyjną, Onecnie syndyk Spółki 
adw. Dr Lacbs przygotowuje wnioski na odpowie 
dnie komisje Rady miejskiej, która ostatecznie za 
aprobuje zmianę ,„Krakowskiej Spółki 1 tramwa
jow e j" na „Spółkę akcyjną krakowskiej kolej! e- 
lektrycznej".

—  W EJŚCIE DO M AGISTk A TU . Z powodu ada 
ptacji w  westibulu, od dziś tj piątku wchodzić się 
będzie do magistratu bramą od strony kościoła
0 0  Franciszkanów (bram " /wróconą ku n i Ber
ki ej).

— R rrE S TR A C JA  POBOROWYCH Magistral 
wzywa wszystkich mężczyzn, będących w  wieku 
poborowym; urodzonych w  roku 1907 a zamieszka 
łych w  Krakow ie; aby w  ciągu miesiąca listopada
1 grudnia br. w  dnie powszednie w  godzinach od
11-tej rano do 1-szej popołudniu zgłaszali się w  
wydziale wojskowym magistratu z dokumentami 
stwierdzającymi tożsamość osoby (metryka, do
wód osobisty i tp.l oraz dowodami wykształcenia 
(świadectwo ostatnie szkolne indeks, świadectwo 
wyzwolln  ftp.) celem wciągnięcia do spisu pobo
rowych. Osoby nie urodzone w  K rakow ie muszą 
przedłożyć metrykę urodzenia lub przynajmniej 
w yciąg z melryiU nrodzenia. Zarazem wzywa się 
łych mężczyzn, liczących 21 do 23 lat, którzy do
tychczas nie znłósili się do spisu poborowych 
względnie nie stawali przed komisją poborową, 
aby w  tymsamym te-mimie obow iązkow i temu 
uczynili zadość. Osoby, które bez uzasadnionych 
przyczyn nie dopełnią obowiązku zgłoszeniu się, 
karane, będą grzywną do 500 zł lub aresztem Ho 
6 tygodni, albo obu teml karami łącznie.

— NA OSTATN I TARG  KOŃSKI ne Zabłooiu 
w  Krakowie spędzono ogółem 215 koni Za konie 
poj ir do w e płacono ód 250— 600 zł, za pociągowe 
lekkie od 150—300 zł, za rzeźne 30 zł Ze spędzo
nych koni sprzedano: na w yw óz za gran'cę kraju 
18 sztuk, na rzeź mieiscowa 32 sztuki. Podaż była 
duża. popyt mały, tendencja zniżkowa.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. Pogotowie przewio 
zło do szpitala Reissa Mojżesza, pomocnika handlo 
wago. który w  zamiarze samobójczym wy pił więk 
szą ilość lodyny. Powód zamachu nieznany.

_  W Y P iD E K  PRZY PRACY. Pogotowie ratun 
kowe zawegwE.no do fabryki ZieeJniewskiego, gdzie 
Jan W awrzykrwskl, tokarz, doznał podczas prac", 
złamania prawego ramienia. Po udzieleniu pierw
szej pomocy, przewiezień ofiarę zawo-du dn /pitala.

— POPARZONE DZIECKO. Na stacii pogotowia 
ratunkowego zgłosiła sie p Kulikowa zc swą 2-fet- 
rrią córeczką, która przez dziecięcą ciekawość wło

żyła prawą rękę do garnka z gorącym krochmalem, 
doznając poparzenia drugiego siopuia. Po założeni* 
opatrunku, odwieziono poparzone dziecko no szpi
tala.

— KOLEK OKRADŁ. Alina Goryl .służąca zgło
siła do policji, że dnia 15 bm. po odejściu ze służ- 
by przy ul. Smoczej spotkała się ze swym znajo
mym Franciszkiem Kołkiem, rodem z Garlic, pow. 
Kroków, który zaproponował jej objęć e służby we 
dworze w Garlicach. Udała się z nim pieszo, w 
drodze Jednak. Kołek skradł ie! Wesz z garderobą 
wartości 200 zł. I zbiegi.

—  KRADZIEŻE. Berts Rotwein zam. przy ul. 
Kalwaryłskiei L 24, zgłosiła. że dr:c flj bm. skra
dziono ie) 7. gaifint ubranie wartości [00 zl Pod 
zauttitem ie> kradzieży aresztowano Bejzaka Prau 
clszka (Lat 18) rodem z Mielca. — Tauba pacbręr 
zam. przy ul. Augustiańskiej 1. 19 zgłosiła, że dni* 
16 bm. skradziono jej z zamkniętego mieszkarft 
płaszcz sdstónowy, ubranie i licnłarze srebrne ogói 
nej wartości 1350 zł.

— ZGUBIONO — ZNALEZIONO. Dnia 15 bm 
zgubiła w  drodze z ul. Wiśinej do Banku Polskie
go Estera Hirschspnm*, praktyk antka w  sklepie Ida 
warnym Schacbne Landaua przy ul. Grodzkiej L 34 
gotówkę w kwocie 2.800' zł. — Na III. kosnisaa racu 
nołięji, przy ul. Siemiradzkiego ożooo torebką 
damską z zegarkiem damsk m, która dnia 16 bm

■alazł na. rogn nL Karmelickiej a Kremerowskżef 
Stan‘sław Lupa (lat 14).

V
RĘKAWICZKI Najw iększy' wybór Aóraowycn, 

ciepłych, saroach i skórkowych do rranią w u odda 
poleca: A  BROSS, Kraków, uL Floriańska 14. (N »  
fożnit oho* Bramy FJorjaó^kśiej). 2886et!

 o-----
— BNEJ SJON (Zielona 17, o t D  DzśS. w  ptąteK 

w yg ło t1 red. Dr. Berkelhamni -r odczyt n. Ł: JDIm 
-izefc- nas nieifciwidzą?". Początek o godz. .7.15 wt* 
czór. Goście mllt widziani.

—  C7Y1FLM A AKADEMICKA PRZY EWIAZKU 
JPRZEDSWII -HASZACHAR* wypooażom w dzień 
nfld i czasopisma krak., lwowskie, wmsza wskłe W 
ięz. poi., hebr, żyd_ w tygodniki 1 m esięczidki poL 
i ndem. z najrozmaitszych dziedzmt i działów, atwag 
ta iest ct dziennie od godziny 7 do 9JO wieczorem 
w  lokal* przy nlicy Str.idom 1A Oośde
mtfe widzia*>L

— ZEBRANIE TOWARZYctKIF mządza Zw, 
.Przedświt-fłaszachar" wyłącza'e dla swych czloo- 

kćw w sebotę, dn. 19 hm. w lokalu własnym. Począ 
ek o godz. 8 wlecz. ZaprośTefl sprcMnycb nie w y

syła się.
— RIJESTRACJA ora? wptaf do Zw. „Przed* 

dwłt—Haszachar* trwata dalej,, Jak uprzednio.
— „MENORAH". Dziś w nJątdr o godz, 8 wiece, 

kółko bistort. sjonizmu, *tś w sobotę o go*zHłe 10 
rano kurs Wsiforji Uteratury.

- 7W lA7rK  ZAW ODOW Y PRACOW NIKÓW  
UMYSŁOWYCH (Sławkowska 6) przyjmuje wpisy 
na knrs stenograf)) polskiej, siewgnafj- nimp'eckief, 
fta nauł * języka niemieckiego i J iars pisania na ma- 
•MjynJe Zgłoszenia przyjmnje S-skretarjat w  godzi
nach 5—9 wlecz. Nowy komplet stenograDf polskiej 
rozpoczyna się we wtorek, dnia 23 bm.

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H  
K R AK O W SK I TE A TR  ŻYDOW SKI 

ul. Bocheńska
fpoe*,. o  jod* 830 1 lecz.)

Sobota: „Zielone pola".

T E A T R  IM. J. SŁOW ACKIEGO 
'poc i o  godi 7*30 wieci.1

Piątek: „Turandot".
Sobota: „Turandot"

TE ATR  OPERETKA „NOW OŚCI-
(pocz o  ąodż 7‘80 wiecz.)

Robota: „K ró low a i PreZjdeo*'1 (premjeray.

Hł-J>ERTUAR KI NGTh A £ RÓWi
B A G A TE LA ; „Zmartwychwstanie".
NOWOŚCI Ofiara przemocy".
U C lF '‘ ,t\ ..Itnmn bez zasło-ńy'.
PROMIEŃ- ..Robin Hood“ (Doualas Fairbankajf
W A RS Z AW A:  .Niewolnica Szelka".
SZTU KA: ..Naooleon Bonapęrte".
W AN D A : „Żyd wieczny tułacz".
CORSO: „Noc g»o/.y 1 oraz „YitwOia luauażerja1'.
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wyewtztfany w parieifencie,
(Telegra tt władny .,?’n\vcgr dziennika")

Londyn, 17 II. (L ) U  Kołach politycznych 
,Wywarło v.i -!K.;c wrażenie wczorajsze pos*e 
dzenie Izby air-ai które przybrało bardzo 
burzliwy charakter. W  toku dyskusji Mac 

onald poruszył sytuacje w  przemyśle węglo 
Wym, domagając się akcji rzędu celem reorga 

izacji zarządu kopdń oraz ulżenia doli bez- 
botnych górników. Imieniem rządu zapisał 

się do głosu prezes urzędu handlowego Lister, 
który chcdał odpowiedzieć na wywody Macdo- 
nalda. Posłowie z Partji Pracy jednak nie po
zwalali mu przemawiać, domagając się. aże
by na kwest je poroszone przez Macdonalda 
odpowiedział sam premier Baldwin. Powstała 
burza, posiedzenie musiano przerwać. Po prze 
waniu posiedzenia posłowie zostali je
szcze jakiś czas na sali, przyczem doszło do 
bardzo ostrej wymiany zdań pomiędzy Posła - 
sof większości a opozycją. Baldwin pozostał

przśz chwilę jeszcze na sweni nrefseu. po 
czem opuści) iiiię, wygwizdany przez Pariję 
Pracy.

Świat pcłityczny jest, jak już wspomnia
łem, pod wrażeniem wczorajszego pos!edzenia, 
tembardziei. że anj ze strony rządu ani tern 
bardzie, ze strony opozycji nie zostnh- podję
te dotąd żadne krołdi, c elem zlikwidowania 
wczorajszego incydentu w Izhie.

Prasa rządowa stawtia sprawę w  ten sposób, 
iż niewiadomo czy wczorajsza demonstracja 
lewicy była spontanicznym wybuchem nieza
dowolenia, czy też oznacza ona początek syste 
matycznej walki z rządem Raldwina. Opozy
cja podnosi natoml!ast w  swej prasie, że Par- 
tja Pracy czuła się dotkniętą postępowaniem 
Baldwina, zupełnje stanowiska swego tnie ża
łuje i zapowiada dalszą atccję przeciwko rzą 
dowi.

Ramsay Maedonald, b. premjer, obecny zaś 
leader „opozycji Jego Król. Mości“, rozpętał 
istną burzę na ostatniem posiedzeniu Izby 
gmin. zapowiadając tern samem przejście do 

zaostrzonej walki z rządem.

Dookoła bloku mniejszości narodowych
(Telefonem od naszego kore spondert*)

Warszawa, 17 11. Sin. W  dzisiejszych nara
dach n posła Grynbauma wzfięli uaz'al także 
przedstawiciele socjalistycznych ugrupowań 
mniejszości narodowych. Udzgał ieh tłómae^y 
się tern, że rokowania tych grup z PPS o utwe 
menie wspólnego bloku soejal&siycznego rozbl 
JSr nio-

Dziś i jutro toczyć się będzie dyskusja, skon 
kretyzowanie i powzięcie uchwai następu w  
dniu jutrzejszym tj. v mątek. Naogół da się 
fetwgcrdzić, że przedstawiciele wszystkich 

|mniejszość, nrrodowych wykazali zgodnie go 
jlowość zawarcia technicznego bloku wyborcze 
>£o. Słychać natomiast, ie skrajna lewsca 
mniejszości słowiańskich jak grupa Selrobu 

1 Hromada białoruska nie wejdą w skład

bloku a utworzą wraz z innemfl ugrupowania 
mi skrajnej lewicy wspólny blok roboiniczo- 
włoseiański.

• • •
W  związku z przygotowaniami do utworze

nia bloku mniejszości narodowych zaznaczyć 
należy, że wszystkie wiadomości, dotyczące 
stosunku sjonistów małopolskich do bloku są 
ni'ścisłe. Przedewszystkiem zaś tiiie odnowią- 
da prawdzie wiadomość, jakoby poseł Reich 
miał wyjechać do Krakowa celem nawiązania 
kontaktu z przedstawicielami organizacji sjoń 
skicj dla zachodniej Małopolski Wiadomość 
ta, która ukazała się w  jednym z ptfsm km- 
k owskich, jest zwyczajną kaczką dziennikar
ską.

Dyrektor Jackowski
i konferuje z mi

Berlin, 17 11 PAT. Cała prasa berlińska o- 
Joawia obszernie pi rybyede dyrektora departa 
mentu politycznego polskfiego min‘stersiwa 
•praw zagranicznych dr Jackowskiego do Ber 
Jana dla przeprowadzenia konlcrtncyj z mt 
•astrem Stresemannem. Dzienniki podają, że 
jednocześnie z dyrektorem Jackowskim przy
bywa do Berlfina poseł niemiecki w  Warszą,-

przybył do Berlina
u. Stresemaonem
wie Rauscher.

Dalś o godz. 5 popołudniu odbyła się, jak 
donosi prasa wieczorna, pierwsza konferen
cja między dyr. Jackowskim a min. Strese
mannem. Jutro wydaje dr Stresemann śnia»a 
nie na cześć dyr Jackowskiego oraz posła pol
skiego w Berlinie, p. OWewskiego.

Odoit t. n i grof iM in e
w  lo rD o n lt

Paryż, 17 11. PAT. W  dniu wczorajszym 
■a wydziale prawnym uniwersytetu paryskie 
§p odbył się wykład piof. Makowskiego, b. mi 
bistra sprawiedliwości o prawodawstwie t

systemie parlamentarnym w  Polsce. Zebraniu 
przewodniczył dziekan Barthelemy. Obecni by 
li; ambasador Chłapowski, członkowie amb& 
sady oraz liczna publiczność ze sfer nauko
wych i politycznych. Odczyt prof. Makowskie
go przyjęto hucznemi oklaskamL

W  najblttssych dniach rozpoczniem y druk fascynującej powieści

GRZEGORZA BAGROW A
na tle mącx«fksklch dslujów  łydostw a rosyjskiego 

w  opoce Mikołafa 1. p . « .:

»DZIEJE KANTC NISTY
wstrząsająca powieść Bagrow s wywoła beswątpienla na/tyv u  

zainteresowanie w śród o g ń t u  naszych Czytelników.

Zn^any w administracji
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 11. Sin. Dziś ogłoszony został 
cały szereg przesunięć na różnych stanowi 
skach administracji państwowej. Zmiany do
tyczą przedwszystki em starostów w Małopo!- 
sce wschodn'ej. Jak się dowiaduję, nastąpi w 
dniu jutrzejszym ogłoszenie zmian ra  stano
wiskach starostów w zachodniej Małopolsce. 
Zmiany te trzymane są w ścisłej tajemnicy.

—— o------

Pos. JCernik I DciVdy
(Telefonem od dsszi co korespondenta' 

Warszawa, 17 11. Sin. Poseł Kiernik ogłosił 
W prasie list, w  którym nawiązuiąc do zarzu
tów „Głosu Prawdy" w sprawie Dojlid zazna 
cza iż zarzuty te były w swoim czasie rozpa
trywane przez sąa marszałkowski, przyczt.m 
sąd oczyścił posła Kiernika od postawionych 
mu zarzutów.

R ZECZY CIEKAW E;

Zabójstwo z m bdci rodzi
cielskiej

Wśród głośnych oznak zadowolenia odczytano 
wyrok sądu przysięgłych w Chester (Anglja), unie
winniający Johna Davisona z zarzutu moiderstwą,. 
dokonanego na własnej córeczce Oskarżony nie 
myślał przez chwilę nawet negować faKtu, tłuma
czył jednak swój czyn tern, Iż nie był w stanie pa 
trzeć na nieludzkie wprost męki swojego trzyletnie
go dziecka, choiego na ropne zakażenie krwi. —  Po
nieważ wszyscy, sprowadzeni przez niego lekarze 
oświadczyli, iż o ratunku mowy być nie może. że 
dziewczynka umierać będzie w sti.szłiwych cier
pieniach, przeto wolał on własnoręcznie ją utopić, 
by uchronić od takiej agonji. Wobec tego, że Świad
kowie wystawili Davlsomowi jak najchluhniejsze 
Świadectwa, jako człowiekowi I jako ojcu, a lekarie 
potwierdzili charakter i nieunikniony wynik choro
by, prokurator sam zwrócił się do trybunału z pro
śbą o uwzględnienie tak wyjątkowych oKołlcznoścl 
zbrodni.

_iu!erzch poetycznego egzo- 
tyzmu

Jego Królewska Mość Ihn-Saud, władca Hedżasu, 
skorzystał z pobytu w Londynie, by zamówić 8 
wielkich samolotów mieszkalnych, mających zartą- 
pić wielbłądy, na których grzbietach on 1 jego 24 
żony odbywali aotychczas pobożne pielgrzymki do 
Mekki. Monarsze arabskiemu znudziły się już wpra
wdzie przestarzałe, niewygodne i powolne środki 
lokomocji, ale nie wyzbył się on tradycy. religij
nych oraz zwyczajów narodowych, zażądał przeto 
aby samochody nie miały wcale bocznych okien . 
zaopatrzone były jedynie w dach z metalowego 
sekla. W  ten sposób postronny wzrok, nie bądz:t 
mógł zbeszcześolć jego żon-
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fugoSfow., r s d y  m inistrów
R zym . 17, 11. P A i . O sta tn ie  u c h w a ły  g a b i 

netu jugosłowiauskicg«l»«.f>tub *\ c W ło s z e c h  
iżle przyjęte- P cd ic rc ś ia  s o ,  że o b r a d o m  nad ano  
jspecjalną wagę p rzez  o b e c n o ś ć  na nici: króla .  
iZaznacza się również że k r e d y t  w k w o c ie  320 
■uilj. dynarów na koleje, przeznaczono na kole 
;je w okręgach ubogich, prawie niezamieszka
ły c h  i że nowe linie będą miały wyłącznie ce 
tle sfaatfcgiczne. Wskazuje się dalej, że cel bu 
d o  w y  tej kolei jest jasny, a jest nim umożliwię 
d e  szybkiego transportowania wojsk jugosło
wiańskich na granicę albańską. Chodzi tu we
dług opinji włoskiej o stałą konsekwentną poli 
tyk ę  Jugosławii, mającą cele bynajmniej nie 
pacyfistyczne. Ostatnie uchwały wykazują 
wiecznie niespokojny nastrój jugosłowiańskiej 
Polityki i w danej chwili w dziwny sposób pozo

Maki 'Ą  zw iązku  /  z a w a r c i e m  trak ta tu  z F r a n 
cjo . W ł o c h y  sr. w o b e c  ty c h  fa k tó w  zup ełn ie  spo 
k c ó t J . P o d k r e ś la ją  ty lk o  pośredn ią  i b e z p o ś r e d 
nią o d p o w ie d z ia ln o ść  Ju g o s ła w i i  za r e a l iz o w a 
nie ta k ieg o  p ro g ram u  p o l ity cz n eg o .

Białogród. 17 11. PAT. Dziennik „Politika" 
donosi że w myśl oświadczenia ministra* Ma 
rink^vica trafemt francusko - jugosłowiański 
będzia ralylikowany po uprzedniem złożemu 
gokrńlowj do podpisu. Wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych nastąpi w końcu bm. w Pa
ryżu. Bezpośrednio po tern traktai będzie za- 
rejes towany w  sekretarjacie Ligi Narodów, 
poczem leferf j<'go będzie ogłoszom

Z a m a c h  mwi c e k r ó l a  litd ii
(Telegram własny } ,Nowego Dziennika")

Londyn. 17. 11 (L ) Donoszą tu z Bombaju. 
Iż w  pobliżu Sziotury dokonano zamachu na 
;pociąg, którym jechał wice-król Indyj Irwin. 
iZamachu dokonano przez rozkręcenie szyn, po 
ciąg jednakże przebył niebezpieczne miejsce, 
me uiegając katastrofie.

W  tymże dniu dokonano zamachu, również 
bezskutecznego na gubernatora Paintera. W  
związku ? tymi zamachami odwołano szereg u 
roczystości, związanych i  wizytacją kraju 
przez wice-króla.

Krwawe walki w Chinach
Szanghaj. 17. 11. PAT. Na linii kolejowej Tien 

sin Fu Kou na północ od Ming Kiang miały 
iejsce zacięte walki. Wczoraj przybyło do 

tankinu 1.100 ciężko rannych żołnierzy. Po 
dobno 60.000 wojsKa nacjonalistycznego pod 
wodzą gen- Ho-Ing-Czing zaatakowało wojska 
gen. Sun-Czuan-Fanga na rozległym froncie,

wojska te zostały jednak odepchnięte do Ming 
kiang poniósłszy ogromne straty od ognia ka 
rabinów maszynowych. Armia północna nie 
ścigała cofającego się wroga. Wszystkie rezer 
wy stacjonowane w Nankinie wyruszyły na 
front.

Z TEJmStS, LITERATUR Y 8 5ŻTUK!

—  Z KRASOWSKIEGO TEATRU ŻYDOW SKlr- 
GO. Dalsze gościnne występy zespołu w Sosnow
cu doznały również entuzjastycznego pizy.ęcia. 
Nadzwyczainem powodzeniem cieszyła s.ę zw ła 
szcza sztuka „Zielone pola" HIrsehbeina dzięki kon 
certowei grze zespołu. W  sobotę 19 bm. rozpoczy
nają się znowu występy zespołu w  Krakowie. Ode 
graną zostanie po raz ósmy sztuka Hirecbbehra 
.pielone pola" Która stale śdąga toczną publicz
ność.

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w 
piątek I jutro W soootę „Turandot". W  tvgodniu 
Wyspiańskiego wznowione będzie między inne mi 
„Akropolis" w zmienionej cześc«owo obsadzie. Pró
by z Całego cyklu są w toku.

—  TEATR OPERETKA „NOW OŚCI". Dz‘ś w  
piątek teatr zamknięty. W  sobotę 19 bm premiera 
sensacyjnej najnowsze! opeietkt Oskara Straussa 
p.t. „Królowa I Prezydent". Operetka ta grana bę
dzie także w niedzielę popołudniu po cenacti znizc 
mych Teatr aobrze ogrzany.

—  TEATR „BAGATELA". W  niedzielę da’- 20 
bm. o godz 11-teJ przedpot. wystąpi po raz drugi 
na ogolne żądanie ulubieniec Krakowa, znakomity 
komik p Leon W yrwlcz z własnym nowym progra 
mcm,

Bilety już do nabycia We firmie Leitner, Rynek 
główny linia C—D Nr. 35. oraz przy kasie w dniu 
Przedstawienia.

—  L PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZA
WÓD. MUZYKÓW. R. P. Oddz<ai w Krakowie od-

j-bedzle sie w  n.edzieie dnia 20 listopada br. w  sali ' 
Starego Teatru pod dyrekcja' p. Ignacego Neumarka, 
a przy współudziale p. Leopolda Munzera, piani
sty. W  programie: Mozarta Serenada. Kalinnikowa 
Symfonia g-moll oraz BeOthovena Kunceri fortef^a- 
bowy c-moll z towarzyszeniem orkiestry. Bilety 
do nabycia w Kasie dziennej Starego Teatru. Zwią 
zek muzyków zwraca się do PT. Publiczności z n- 
Przefmą prośbą o wczesne zaopatrywanie się w  bi 
•ety wstępu, gdyż poranki rozpoczynać się będa pun 
fetualnie i drzwi na salę będą śtunowczo z chwilą 
rozpoczęcia poranki*, zamknięte.

SŁAW NY BALET BODENWIESER złożony z 
9 osób, przybywa w  piątek z Wiednia 1 wystąp! w 
Krakowie z jedynym wieczorem w sobotę 19 bm.

Sta-ym Teatrze. Słynny ten zespół wyKona pro 
(tram u nas ieszcze n*-cVidziany oraz świetna pai.tc 
Alnę u]$tą t  perspektywy historycznej pt. p o w o l

ny narzeczony", czyli ..Męczarnia wyporu”  do mu 
zykf Mozarta.

— MARJA LAB1A, znakomita śpiewaczka wioska, 
której nazwisko znane jest we wszystkich centrach 
muzycznych wystąpi ż ledynym koncertem w  nie
dzielę 20 bm. o godz S wieczór w Starym Teatrze. 
Akompaniować będzie dyr. boi Walek-Walewskt.

— ,,HUMOR RZĄDZI" wielka rewia wykonana 
/.ostanie w Krakowie czterokrotnie, a to w ponie
działek 21, we wtorek 22, we środę 23 i we czwar
tek 24 bm. w Starym Teatrze. Wykonawcami będą 
wybitm artyści teatrów: '„Perskie Oko" l „Qui Pro 
Quo“ , a to: Marjan Rentgen znakomity odtwórca 
piosenek przy gitarze, Maria Korska. St. Betchero 
wa, W. Romara&zyn oraz znakomita primaballerina 
z itj świetnym zespołem baletowym złożonym z 
14 osób Bilety w  cenie od ZL 2—8 są już do naby 
c.a w  kasie Starego Teatru.

Najpotężniejszy tunel świata
W  tych dniach >twarto w  Nowym Jorku najpo

tężniejszy tunel świata. Chodzi tu o tunel lącząi y  
Nowy Jork z  Nb w  Jersey Tunel ten wykopano 
pod rzeką Hudson. Wybudowanie mostu nad tą 
rzeką natrafiało na w ielkie trnanojci, M.euzy No
wym Jorku tn a N ew  Jersey istniała tylko komu
nikacja kolejowa, auta zaś przewożone hyły przeż 
rzekę przez motorówki 

TuntJ wybudowano wedle nowej metoJj Dłu
gość jego wynosi 3 kilometry, a szerokość 15 me
trów. Budowa trwała 7 la t  Niestety twórca pro
jektów, inżynier Holland, nie doczekał się chwili 
otwarcia tunelu popadłszy przedtem jeszcze w  o- 
błąkanie Na budowę tunelu wyd, no całkiem po
kaźną kwotę, a mianowicie 60 mil jon ów  dolarów 

Najw iększą trudnością była sprawa wentylacji. 
Wszak przez ten tunel codziennie przeciętnie prze 
jeżdżą 50 tysięcy automobili, które mogą zatruć 
atmosferę. W entv£cje zbudowano wielkim nakła
dem kosztów, co wynika Już choclużny z  tego, że 
poruszają ja motory o sile 6,000 konL 

Otwarcie nastąpiło nader uroczyście M iał być 
obecnym sam prezydent Coołidge, - lo l in ie  musiał 
się osobiście fatygować, ponieważ dokonał otwar
cia z B iałego Domu w  Waszyngtonie znpomocą ć- 
lektrycznego Kabla O godz. 3 popoł. Wszedł Coo- 
lidge do swego gabinetu 1 ztotym kłączem otwo
rzył prąd elektryczny. W  tyn,samym momencie 
-.padły chorągwie okrywające bramę tunelu. Bra
mę otworzono, a przez tunel przesunęła się niezli
czona ilość automobili.

Z GIEŁDY
ftrekowska

K t..lć v .. .17 11 Sytuacja na rynku rfrktów I  
v K . ! i ■ c;.7.! t.i / ifeiant

Aki i ; :  Ii.1 ni. Holskjj l.r-1 i ńói I’ .-/umysłowy
KK>. Tukot, I!. !łh:(i: :n.i 12.7. Zi.-luifiewski 221/4, 

-”2 i pól. ’r . /('!-: iiia £%>S. Pągr.wozy -10. Górka 38.89, 
Siei sza łi.2.1. '7.1:,. Niciaojow-.ki 2.25. 2.2-0. Azot
150, 1 .nr,. p M ń o  o 2o

Zebranie .giełdowe, wykazało tendencję kta ogół 
utrzymaną. Zainteresowanie silniejsze Azotami 1 
Sierszą górnicza, przy większych obrotach i po 
kursach uirzymanych. Nieco m jcniej notowano 
Bank Polski i Niemojowskiego, ostatni w  silniej
szej chęci kupna. Parowozy i żelazo siabiej. O-' 
b ioty na ogó l słabe, ruch niewielki przy uspo
sobieniu chwiejnem.

Na pogiełdzlu objaw podobny. Słabiej ndeco Ja
worzno w  transakcji 23.60—23.65. Cegielski 50—51, 
Nafta Krosno 0.09 i Nobel 44.50, z innych papie
rów  Lokomotywy 1.90, Len 020, Strug 0.30, Ni- 
trot 0.22, Dolarówka 63.50 i 4 i pół proc Obliga
cji komunalne Banku Krajowego 56. bez zei ół- 
niejszych zmian.

Na rynku walutowym tendencja utrzymana Za- 
ti.łeresowanie nieco żywsze szczególnie dla aewrz 
pr/.y zwiększony cli obrotach Gotówka w  min imał 
nych obrotach. W  Krakow ie dolar gotówkowy 
8 88— 8.88 i pół, czeki bankowo 8.90 1 pół do 8.91, 
W arszawa got 8.87 3/4—8.881/4, czeki 8.90— 
8 909/10. L w ó w  goł 887 3/4— 8.881/4, czeki 8.903/4 
—8.911/4 Katowice got. 8.86—8.88 1 pół, cŁcki 
8.901/4—8.91. Bank Polski bez zmiany, pałclł za 
dolara gotówkowego 8.85, zac *ekf na Nowy JOTŁ

Giełda warszawska
Wąrsmwa 17 hw. SMda waMł|
Ho’andja 360-28, 361-18, 359*38, 
l.ondyn 13-46 sprz. 48-57, kup. 43*36 

Jork 8*90, sprz. 8-92. '-.up. 8*88.
Praca 26*41 rorz. ',6'47 kup. *26-34 
Szwajcar ja 17jnB «prz. 172*37. ku.' 171*61 

a m •
Warszawa, 17. 11 PAT. Akcje: Bank dyskont

131, 132, Bank handl. warsz. 123, Bank Pol U,
155.50, 154, 155. Cukier 89 60, W egiel 115, 114, Lii*, 
pop 28.50. 38, Modrzejów 9.70. 9.85, 9 80, Norbłln 
205. Ostrowiec 9550, 95.25, Parowozy 44, Oilwek# 
13. 13.50 Zieleniewski 22, Starachowice 71, 73 2Ŝ  
72.25, Żyrardów 18.25, Boikowscy 3.85, 3.95, H *  
berbiiśeh 159, Spirytus 38. Dolarówka 62, Denaro
wa 82, 5 proc konwersyjna 64, 10 proc. kolejow *
102.50, proc. kolejowa 6150.

Glałda wiadeteka
W fte iie ź  C . w  b . i r .  M>. *. r.k D m l i y

smsterdau 2t-6*08 Helgmd 12*46. . Berlin 168*80 
Gruksela 98*77 l)U<iig,eszl 123*98, Kopenhaga 16R80 
I on dyr 34*62 .kadryl i20*C6 kea oia 38*60. Nowy 

ork 707*71: Oslo' 187*95, t r jż  27*82 l iSga ZMW
• ofja 5*09, Sztokholm 190*55. Warstawu 79*36— 79*63 

burych 130*47, AmerykauŁkie704*6P,nieuii( i;kle 168*66 
t>olskie— — *— czeskie 20*98. «\ ,gieit>„ . 124*04- 

A k c jc ł  Zieleniewski 17*62 u 2 j aieiy...
7 20 i anic 8*— Karpat;’ 29*— , Galicja 88*10 nafta 9*74

Gl4tlU«k „MTjdlSkO
Zurych, 17. 11 P A T . Paryż 20.38, Londyn 

25.27 7/8, Nowy Joru 5.18.45, Beigja 72.35, V\ lochy 
23 24, Hiszpanja 88.175, Holai«ijó 208.475, Berlin 
123.67.5, Wiedeń 73.125, szżOKhoam 13<>65, Oslo 
137.80. Kopenhaga 138.95, Sof ja 3.74 i  pół, Praga 
15.37, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.80, Białogród 
9.13, Ateny 6.90, Konstantynopol 2.75, Bukareszt 
3.21, Helsingfors 13.07, Buenos Stres 2213/8

W ESOŁY KĄCIK
SŁUSZNE PYTANIE ,

W  Ameryce istnieją uowonegaccy, czylj tn- j 
cy, którzy nagle wzbogacdli się. Jeden z men, | 
zbogacony na bydle czy mydle, puścił się z a» 
ną i dzieci nu w podróż do Paryża. Zachwyco
ny wspianiałym ogrodem zoologicznym, zwró 
cił się do dyrektora z propozycją następującą 
f? —  Chciałbym kupdć ten og**ód dla mojej ro- ' 
dniny.

Na. co dyrektor: 
—  A  czy nie sprzedałby mf pan rodziny dla 

►grodu?

MĄDR4 MARYSIA.
—  Czy nie chciałabyś, Marysiu, mieć z* 

męża człowieka oszczędnego?
—  Tak, ale nie chciałabym z mm być zarę

czoną.
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DRGrf*E OGŁOSZENIA
CHORYM na cukrrycę pokca artykuły dlabetycz- 

hc v.-Joókiai fabryk! Rinaldo Rossi 1 innych: Rubnec, 
Kraków, Bracka 7. 2884 er

PRAKTYKANTA biurowego z ukończ. 4 ld. szko- 
!W, ty Średniej potrzeba. Oferty pod „Praktykant" do 
ds Biura Stattera, Rynek & ZSSSer

MŁODY człowiek, kit 27, bez Środków do życta, 
"» poszukuje Jakaegokolwiekbądż zajęcia. Znoszenia 

W pod JhTaea" do Adm. Lueooika". bp

NA MIESZ KANIE poszukuje sł< intełłgentnej pa
nienki. InfarmacyJ z ci zecznoSc! ud«eła: Jakób

Si Jo« itsteiin, Krakowska 6 (w  podwórcu). 1349 z

FiRmA A. i C-h NatU-l, Kraków, Mostowa 12, po
szukuje pomocnika Handlowego, phzaajotnioaego ze 

*  Mostem sztabowa Jak rowów* prak „kaota.
1354 z

n  |  r l % a r  J >  P  n lodok rw la to łdu su -
L  E  HX I w  B t a  E |  wa działa wzmacniają 

co, odżywczo podnieca
apetyt, nieoceniony Środek dla rokonwaleseentów
M ra  K r s y s z to fo r a k le g o
2607z Wino dilnuwo-że lesiste
aa maladze i  Vuaóhkiej. — Do nabycia we wszyst
kich aptw Ci i drogerjaeh — Cena sa Fi. 4*26 Zł. 
pó* 2*40. — We v i*  «ti' -n uer eaie tąaac wyrarn e 
Mn Kisyautafonklar* W łne ek tau w o-ie la sU ta .
Laburator efaem.-tartn Kr. M. Krzysztoforski.Tarnów

RAM Y do obfuzjw , SZYBY okien ie, lustra, naj- 
Zaniej: Korakauset, Starowiślna 21. (Dom kina No- 
sroćci i. 1275 er

WIECZORNE KURSA wykwintnego gotowania 
pieczenia dla Pań urządź. od 1 listopada szkolą za
w odow i „Ognisko Pracy". Kuchnia rytualna. Wpisy 
I  informacje codziennie, z wyjątkiem sobót, w go
dzinach oil 1 1 — 2  przed południem, w  kancelarii 
tak wir. ni. Mikołajska 9, IŁ piętro.

WIECZORNE KIKSA krawłeczyzny damskiej 
Wrój 1 szycie), pod kierunkiem sił fachowych, roz
poczynała sie w sakole zawodowej dla dziewcząt 
t y  do ws kich „Ognisko Pracy" z dniem 1 listopada. 
•!WpŁ.y l informacje w  kancwlarji szkolnei w  godz 
od 11— 1, uL lu to w i J  9, U piętro. Dla grup zlo- 
ńonych conujmnlej z  6  osób, warunki specjalne.

Październikowe nowości

„ROJU"
PADŁ 1 0 8  MVD« ^ S n w s lu  Eerope" 7 Zł.

Jent to owa wuławionu „I/Europe Ga- 
lante", która tyle baku .praw ‘I. na 
świecie. Jej, często tak drastyczna treść, 
ęwlntęta jest w  przepych tak oryginal
nej językowej formy, te „Europę Swa
wolną" powitają z żywem zadowoleniem 
osoby, nawet dobrze władające franc.

CLAtfDE FAEBEREt „Ostatal B ó * «  7 Zł.
Ostatnia powieść znanego pisarza, w któ
rym problemat m iłość fizjologicznej 
i miłości "myślowej otrzymał Nysko t- 
liwe ujęcie-

SEJFULLIlfAt „Mierzwa* 5 Z ł 40 gr
Opowiadania bolszewickiej nauczycielki 
ludowej, tstairm, którą rewolucja za
stałe we wsi kirgisko-rosyjskiej nad 
Wołgą. Opowiadania są aia zachodniego 
czytelnika rewelacją. Jest to bolsze
wicka „Pożoga" e  rebeers.

DL JA ERENBURG* „Lete" 4 Zt Bu gr.
Jeat to V L  tom w zbiorowem wydaniu 
pism tego pisarza.
Pozatem szereg kapitalnych humoresek 
Zoszczenki w  wydaniu 65-cio groazo- 
w e n  i lomiK „Żółtej" bO-o groszowej 
biblioteczki. 12 4bj

S IR
suchary dla psów z ekstraktu m ięsnego. 
Biuro zamówień: Sf. RElCfó, LW Ó W , Kopernika 5 .

iieI „ D Y W A N 1
Tkalń :n dywanów 

* » „ •  i kilimów 
K rak ó w > F o d só ra< s  
Sw. ugi 9 1' U  , nfcs. 1

potooa
D Y W A N Y  i U L I M

bcfkonku icaW jM  taata 
knult dla naprawy -JTtuMW 

jaraklt 1 « '  W

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

KONKURS.
Przy 5 kl. żydowskiej prywatnej szkole 

ludowej w  Bielsku obsadzoną zostanie bez
zwłocznie posada 28' 6*

nauczyciela re lig ji. oraz 
nauczyciela szkół ludowych
Obywatele polscy, którzy nie przekro

czyli 40 roku życia, posiadający ustawowo 
•przepisaną kw alifikację, władający języ
kiem polskim i niem*eckim w  słowie i pi
śmie —  zechcą podania swe skierować 
do dnia 1 grudnia 1627 do Przełożeństwa 
Gminy żydowskiej w  Bielaka (Sląsk-Ciesz.)

PK< >ożony Zyd- cm’ny Wyzn. w Bielsku: 
Berthold Simachowitz mp.

Przetargi publiczne.
Dyrekcja KoM  Państwowyi.h w Krakowie rozpi- 

3 lik przetarg publiczny na dostrwą blachy cynko
wa! 1 białej w roku 1928, w ilości około 16.500 kg. do 
L. IX/75612/27_ Termin składania ofert dc dnia 9 
grudnia 1927, do godziny 12-tej w południe. Publicz
ne otwarcie ofert nastąpi dom 9  grudnia b r„ o go
dzinie 13-teL

Bliższe szczeróły przetargu, Jfik rów i  ez wa-uu- 
kl dostiwy otrzymać można w Wydziale Zasobów 
Dyrekcji Kolei Państwowych w  Krakowie, bezpo
średnio gi. złożeniem i  zL /a formularze, względnie 
pocztą za nadesłaniem opłaty pocztowej 20 groszy 
1 1 zŁ ta formularze.

♦
Śląski Urząd Wojewódzki rorpisufc nfnieiszem 

pisemny przetarg publiczny na wykoauulc wyprawy 
w*wae’ n j»J  u  budowle gmachu Województwa I 
Sejmu Śląskiego w  Katowicach.

Oferty wraz z ogólnymi technicznymi warunkami, 
które o «d « stanowiły Integralną cześć kontraktu, 
podpisane przez oferentów, należy wnoś ć do Slą- 
nkitgo Urzędu Wojewódzkiego, Wydział KR. w  Ka
towicach.

Warcnk.' przotorgu oraz potrzebne druki moin i
nabyć w  godzinach od 8— 18 w  kancelarii Wydziału
Komunikacji 1 Robót Publicznych za opłatą 6 zL 

*
i\  K. P. w  F  n rn iu  zwraca uware na mający r t

odbyć w  dtuu 22 listopada 1927 r. przetarg publicz
ny na dostnwe sz.zuak I pondzlł. —  Szczegóły 
przetargu ogłoszone w „Monitorze Polskim" Nr, 254 
z dnia 5 listopada i w  „Epoce" Nr. 304 z dnia 5 li
stopada b. r.

   ................................

Fabryka łó iek  metalowych
A. POGORZELSKI

Kraków , iw . Ł e z s r u  10. Ta l. SE
poleca: łótka mosiężne h»szane, szatki nocne 
umywalń e trarraurowc biua^aue w różnych koio- 
lach w wielkim wyborze oiuz urządzeń a lekarskie

■Mts Skład fsbryesay 1 blors aojnówisó i

Kraków, Mikołajska 3, L p. Teł. 3588

BiUkJ ORGANIZACYJNI 
I BUCHALTER? JNó.REWIZYJNA

S. SAISDHAUSA
/Aprrjeięiootga raoe20z.11. Sądowego 5 rewidenta 

et* Spółdklcicl a ram. Hady SpóJda. Miniatarstwa Skarbu
Kraków , Szujskicso 1. Ta l. 4704
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg przy na zgło
dnieniu najnowszych przepisów pedatkowyet 
przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgo
wości. oraz obliczań itp. Zakłada księgi * « «  
kimi najnowszymi systemami, oraz pro».dxi całe. 
bnchalterłę każdego przedsiębiorntw* wlasnemi 
siłami łub te i we własnem biurze, dostarcz: *|i 
ra każde zawołanie potizeonycb dat :csiavici 
i kalkulacji. —■ Reguluje zaniedbaną księgot. oś< 
■x miejscu i na prowincji. — Organl n . ‘ biui 

Zaprowadza bnchalterję własnego m i o m

C A N D I f f ) 1*  .patent), dającą zawsze 
gotowy bilans i daty sta

'ystyczno kaikulacy ine przy niebywałej oazczę- 
inolci pracy i kosztów

S e  fą d a n le  w y s y ła  p r o s p e k ty .

z738zSłYKOUfNE khOJF-
□a garderobę damską i cidopięcą, wedle 
osobistej miary zamawiać można w księ
garni „RUCH", Kraków, ul. Szczepańska.

IŻAMZEDZIEl

Z a s tę p s tw o  i s k ła d  fa b ry c zn y
Sp. Akc. Fabryki Olefów i Tłustczów RoSlinńydi 

J. L). POTOKś Synowie. Będzin-Małobądz
W IN C E N T Y  N O Ś Z K O W S K I ,  K R A K Ó W
M ik o ła js k a  L , 33  — T e le fo n y  K r . 3 ń tB , 4 1 6 *
oferują też O la j rycynowy medyczny i techniczna 

O le j  rzepakowy jadalny i ech tuczny 
O le j  kokosowy techniczny 
O le i  lniany

Znacznie potaniało!
Znane powszechnie z dobroci M A S Ł O  
D E S E R O W E  z pasteryzowanej śmie
tany z Rybnej do nabycia we tirmie:

27t ■ s
W O J C IE C H  O L S Z O W S K I  
K R A K Ó W , M A Ł Y  R Y N B K

\ /.i SpótKc Wya „Nowy Dziennik": Zygmunt ttochwald — Redaktor naczeiny: Ui  Wilhelm Berkeihatritrer. —  Redaktor
oopcwiedziajny: Zygtryd Moscs- — Nowa DrukaroJa DkieandMwa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksy naja' , Feldmana.
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